


Okrenuli smo novu stranicu. Iza nas ostala 
je 2018., godina povijesno velikih, najvećih 

uspjeha hrvatskog nogometa i drugih 
sportova. Gledajući iz fokusa početaka 2019. 
godine, možda prvi put svi zajedno možemo 

osjetiti prvi osjećaj vremenskog odmaka od 
fantastičnih doživljaja s našim nogometašima. 

Svjetsko prvenstvo u Rusiji je nametnulo 
novu eru nogometa, upotrebom tehnologije. 

Na istom prvenstvu Vatreni su nametnuli 
novu eru hrvatskog nogometa. Nakon one 
brončane slijedi era života i djelovanja pod 

egidom srebrnih, što će biti i novi kriterij 
vrjednovanja reprezentativne nam priče. 

U ovom prvom broju godine zato smo 
analizirali i ranu fazu post ruskih odjeka, kroz 

sudjelovanje u novom formatu UEFA, Ligi 
nacija. Kakvu Hrvatsku možemo očekivati u 

bližoj perspektivi, koliko će biti moćna nakon 
prvih promjena dugogodišnje strukture 

selekcije, odnosno kakvu energiju donose 
mlade snage?

Naravno, započeti 2019. godinu bez da 
obradimo simboliku neponovljive 2018., a to 
je jedinstveni niz priznanja za Luku Modrića, 

bilo bi izvan logike. Kapetan Vatrenih, koji 
je odlučio nastaviti reprezentativnu karijeru 

unatoč veteranskoj dobi (33) i unatoč 
raširenim stavovima da je finale s Hrvatskom 

bio idealan trenutak zatvaranja 12 godina 
sjajne mu dionice u nacionalnom dresu, 

pričao je o svojim dojmovima i uvjerenjima 
pola godine kasnije.

Nogomet Hrvatske nisu samo reprezentacija 
i veliki turniri, nego je to, prije svega, i HNL. 

Jedna od najvažnijih definiranosti koje je 
donijela srebrna medalja SP-a, ona je o 

vrijednosti hrvatskog talenta. 

Činjenica da je brončana generacija većim 
dijelom proizišla iz selektivnog procesa i 

natjecanja bivše Jugoslavije, a nadograđena 
u europskim klubovima, dugo je godina 

zasjenjivala (i) stručne stavove kako je hrvatski 
nogometni prostor sposoban stvoriti visoke 

igračke vrijednosti. Zato je podatak o 21 
igraču (osim Rakitića i Perišića) iz grupe 

Vatrenih u Rusiji koji su prošli HNL velika 
promocija nacionalnoj ligi i sposobnosti 

stvaranja novih vrhunskih talenata. Upravo 
zbog toga je iznimno važno što je HNS, 

možda i prvi puta u takvoj dimenziji, napravio 
značajnu investiciju u domaću ligu. Kuća 

nogometa, koja nije začetnik ideje, ali ju je 
realizirala u praksi, uložila je 40-ak milijuna 

kuna u rekonstrukciju pet prvoligaških 
travnjaka. Učinjeno je to u sinergiji s lokalnom 

samoupravom u Puli, Koprivnici, Zagrebu i 
Zaprešiću, pa tako sada vrhunske hibridne 

travnjake (65/70% prirodne i 35/30% umjetne 
trave) za igru imaju gotovo svi prvoligaši. 

Osijek, Hajduk i Rijeka rekonstruirane terene 
imaju od prije. Taj zahvat omogućio je da 

se u HNL-u jesenas igralo kvalitetnije, brže, 
efikasnije i s osam minuta u prosjeku dužom 

efektivom igre. Nadamo se da je to samo 
ogledni primjerak i poticaj kako se može raditi 

zajedničkim snagama na snaženju kvalitete 
infrastrukture i uvjeta u bazi nogometa.

U tom kontekstu bavimo se i pitanjima 
prevelikog broja stranaca u HNL-u, što 

bitno sužava selektivnu bazu reprezentacije, 
pitanjem promjena Pravilnika o statusu i 

transferu igrača, analiziramo veliki Dinamov 
iskorak u Europi, ali i krizu koja je Hajduk 
pozicionirala na 6. mjesto HNL-a. Široka 
je i agenda HUNS-a koji se u proteklom 
periodu uključio u brojne međunarodne 

institucionalne plenume, ali i humanitarna 
djelovanja. Sve što su djelatnici HUNS-a 

djelovali u kontekstu poboljšanja statusa, 
sportskog, socijalnog i zdravstvenog, 

za nogometaše iznosimo na sljedećim 
stranicama.

Godina koja je upravo prošla, nažalost, 
odnijela je sjećanje na mnoge važne aktere 
javnog hrvatskog života. Hrvatski nogomet 

oprostio se od velikana struke i Hajduka, 
bivšeg izbornika Hrvatske, zaljubljenika u 

nogomet, Stanka Poklepovića. Špaco je bio 
jedan od onih koji je desetljećima neumorno 

radio u nogometu, i za hrvatski nogomet. 
Zahvaljujući radu takvih ljudi kroz više 

generacija nogometna Hrvatska je postala 
moćna za finale SP-a i kudikamo snažnija 

ulazi u 2019. godinu.   
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Nakon što je pokorio nogometni 
svijet, osvojivši sve individualne 
nagrade koje su se mogle 

osvojiti, Luka Modrić postao je iznimno 
tražena medijska priča. Bezbroj je poziva 
za intervjue, reportaže, snimanje 
dokumentarnih filmova, pisanje knjiga, 
gostovanja na svekolikim događanjima. 

Kapetan hrvatske reprezentacije 
očito se malo umorio jer smo 

ga trebali duže poticati na 
još jedan intervju.

-Što mogu novog reći, 
zasitili su se ljudi mojih 
izjava – kazao nam 
je prilikom razgovora 
kojeg smo vodili u prvim 
danima nove, 2019. 
godine. Bio je već u 
Madridu, obveze u Realu 
su velike, a s obzirom 
na krizne rezultate, 
pojačana je tenzija u 
okruženju. Ipak, Modrić 
je bio od riječi i pristao 
je da se još jednom, 

za Nogometaš, HUNS-
ovo glasilo, osvrne na 

senzacionalna događanja u 
2018. godini. 

Ona je bila ispunjena izvanrednim 
momčadskim mu uspjesima, s 

Real Madridom i reprezentacijom 
Hrvatske, ali je izuzetno oplemenjena 
i niskom fantastičnih mu osobnih 
priznanja. Luka Modrić je prvi igrač 
kojem je pošlo za rukom da bude 
proglašen najboljim u izboru FIFA-e 
(The Best), UEFA-e (Najbolji igrač 
sezone), France Footballa (Zlatna 
lopta), a nakon što je na Svjetskom 
prvenstvu u Rusiji od posebne 
komisije bivših velikih igrača, u 
ime FIFA-e izabran za najboljeg 
igrača turnira! Poker najviših 
nogometnih priznanja svjedoči 
kako je unisono razmišljanje 
u svijetu da je baš Modrić 

najbolji pojedinac godine i igrač koji će 
srušiti desetogodišnju dominaciju Lionela 
Messija i Cristiana Ronalda.

U međuvremenu stigla su nova priznanja. 
Najbolji ste sportaš godine u Hrvatskoj, 
najbolji sportaš svijeta u izboru AIPS-a 
(Svjetsko udruženje novinara), najbolji 
u anketi navijača UEFA-e, najbolji vezni, 
dio najbolje momčadi svijeta (FIFPro), 
Zidane vas je uvrstio u najbolju postavu 
svih vremena. Da se čovjek samo naježi!
-Ne znam što bih Vam posebno i novog 
mogao kazati osim da sam sretan, 
počašćen i ponosan. Jako sam ponosan. 
Za mene su glasali treneri, kapetani 
reprezentacija, klubova, izbornici, 
umirovljeni velikani, novinari, navijači, 
dakle svi koji su dio nogometnog svijeta. 
Mislim da je to fantastično, doživjeti takvu 
podršku, jer govori da si stvarno nešto 
dobro učinio.“

Iz ovog kuta kako gledate na polemike 
koji prate vaše uspjehe, pogotovo nakon 
Zlatne lopte?
-Svatko ima pravo na svoje stavove. 
Mislim da je baš široki krug različitih 
aktera nogometa koji su svi najviše glasali 
za mene, najbolji odgovor na sve te 
polemike. Iskreno rečeno, zasmetalo me 
najviše to što su svi ti glasači bili tretirani 
kao pozitivni kada su dobivali nagrade 
prijašnji pobjednici (Messi, Ronaldo 
op.a.), a sada kada su ti glasovi išli meni, 
odjednom oni su bezveznjaci. No, neću se 
time zamarati. Uživam sve te sjajne trofeje 
s posebnim guštom, svjestan da će ovaj 
trenutak posebnih osjećaja vremenom 
blijedjeti.“ 

Sada su vam odgovornosti, kao laureatu 
najviše kategorije, bitno uvećane?
-Svjestan sam toga, i to je prirodno.“

Činjenica je da nakon Svjetskog 
prvenstva niste igrali u dobroj formi, 
kao što je i kriza Reala potvrda da u 
momčadi izostaje važan doprinos vas i 
ostalih senatora?

-Pa dobro, pričao sam o tome već javno 
i potvrdio da sam imao dosta teškoća 
nakon Svjetskog prvenstva. Prije svega 
odmor je trajao jako kratko, niti desetak 
dana praktično i morao sam se priključiti 
Realu, zbog utakmice Superkupa. Imao 
sam samo par treninga u nogama prije 
dvoboja s Atletico Madridom. Na SP-u 
smo imali svi igrači koji smo duže ostali, 
primjerice Francuzi i mi, problema u 
jesenjem dijelu sezone. Mislim da je 
ključno to što nismo apsorbirali umor vrlo 
iscrpljujućeg, emotivno i fizički, Svjetskog 
prvenstva, a onda smo ušli u novu sezonu 
praktično bez pravih priprema.“

U velikim klubovima se to odmah osjeti. 
Treba biti na visini zadatka od prijateljskih 
utakmica u ljeti, a kamoli u prvenstvu i 
raznim superkupovima, Ligi prvaka?
-Točno je, nema tu posebnog vremena za 
oporavke. Publika je zahtjevna, ambicije 
kluba ne trpe pauze, odmah se mora 
biti u radnoj temperaturi. No, svi smo mi 
ljudi, ne može se preko noći riješiti tereta 
umora, to što nemaš temeljne pripreme 
u nogama, fali ritam, sve ide teže, a protiv 
nas suparnici grizu do daske.“

Real je u krizi. Vi ste hrabro u razgovoru 
sa novinarima detektirali najveće 
probleme aktualne momčadi?
-Rekao sam ono što mislim i što sam 
temeljem iskustva uvjeren da je naš 
problem. Ušli smo u letargiju, nemamo 
koncentraciju od početka utakmice pa 
nam se u pravilu događa da rano primimo 
pogodak i onda stalno u nervozi i napetosti 
jurimo po izjednačenje. Stvaramo dosta 
šansi, ali ih ne realiziramo, a te naše 
slabosti i dekoncentracije suparnici vješto 
iskoriste.“

Smijenjen je trener Lopetegui, došao je 
Solari koji je krenuo solidno, ali je onda 
i pod njim momčad kiksala?
-Kao što sam rekao španjolskim 
novinarima, treneri u ovom našem 
slučaju malo toga mogu učiniti ako mi 
sami pogriješimo pred svojim golom i 
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LUKA MODRIć JE POKORIO NOGOMETNI SVIJET. U 2019. 
GODINI KREćE NOVA PRIČA, NO ZA NOGOMETAŠ SE 
KAPETAN REPREZENTACIJE JOŠ JEDNOM OSVRNUO NA 
POVIJESNU GODINU MOMČADSKIH MU USPJEHA, ALI I 
FANTASTIČNIH OSOBNIH PRIZNANJA
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suparniku omogućimo zicer. Kao što 
trener malo toga može ako iz pet šansi u 
mat pozicijama ne pogodimo niti jednom. 
OK, trener jest važan, ali ova momčad je 
radila velike stvari i onda ne može sebi 
dozvoliti neke početničke greške. Trener 
tu malo može.“

Je li problem, pogotovo neefikasnosti, 
odlazak Ronalda?
-Nema momčadi na svijetu koja ne bi 
osjetila prazninu kad ju napušta igrač 
koji je godišnje postizao oko 50-ak 
pogodaka po sezoni. Ronaldo je veliki 
igrač i i golgeter. No, ne može njegovo 
odsustvo svima nama biti stalni alibi što 
smo neefikasni i u igri često neučinkoviti.“

Problem je, kažu mnogi analitičari, što 
je Real propustio dovesti odgovarajuće 
zamjene?
-To su teme na koje je ne mogu lamentirati. 
Politiku kluba, selekciju i sve što uz to 
ide, vodi Uprava. Na nama je igračima da 
igramo i damo najbolje od sebe.“

Kakvo proljeće prognozirate Realu?
-Još uvijek se mogu napraviti važne 
stvari. U Prvenstvu smo doduše bitno 
zaostali nakon dva kiksa u početku ove 
godine, protiv Villareala i Real Sociedada, 
ali opet, ništa tu još nije gotovo. I dalje 
smo u konkurenciji za Kup Kralja, kao što 

smo u trci u Ligi prvaka. Najvažnije je da 
se što prije vratimo u formu koja nas je 
krasila prošle godine. Mislim da je prošlo 
dosta vremena od SP-a i da ćemo sada 
svi biti fizički spremniji. To je preduvjet 
da možemo pokazati svoje vrijednosti. 
Optimist sam.“

Reprezentacija srpanj 2018.?
-Ah, kraj svijeta! Svjetsko prvenstvo je 
doživljaj koji si često vrtim u mislima, 
praktično svakog dana mi padaju na 
pamet kadrovi iz Rusije, nešto me 
asocira, podsjeti. Bit će to tako, s više ili 
manje intenziteta dugo, dugo vremena. 
Fantastičan doživljaj, fantastičan!“

Već ste puno toga rekli o Rusiji, ali s 
ove vremenske distance, jedan povod, 
događaj i epilog?
-Povod je to što je Hrvatska za Rusiju 
imala stvarno vrhunsku momčad, kojoj 
se dogodio Zlatko Dalić, trener koji je tu 
kvalitetu i osobnost reprezentacije znao 
maksimalno iskoristiti. Meni je bilo ključno 
to što je on preuzeo Hrvatsku i u Ukrajini 
nas poveo u super važnu pobjedu kad 
smo visili kao lusteri. Onda se u Zagrebu 
dogodila Grčka, visoka pobjeda, ali i iznad 
svega fantastična podrška navijača. Nakon 
duže loše atmosfere oko Vatrenih, protiv 
Grka smo osjetili onu posebnu energiju s 
tribina i to nas je diglo u samopouzdanju. 
Iako je bila važna prva utakmica s 
Nigerijom, mislim da je ključna za iskorak 
bila pobjeda nad Argentinom. To je već 
bio doseg koji potvrđuje visoke vrijednosti. 
Kad smo prošli Dansku tada smo, vjerujte, 
svi bili uvjereni da ćemo ići do kraja. Srušili 

smo tu tradiciju pada nakon prve kup 
utakmice na turniru te smo se oslobodili 
svakog pritiska.“

Epilog ćete tretirati kroz finale?
-Djelomično. Biti u finalu SP-a je kao biti 
u transu. To se riječima ne da opisati. 
Slušati Lijepu našu, pjevanje navijača 
na tribinama, znati da te svi tvoji ljudi u 
domovini i dijaspori gledaju s ponosom, 
da taj događaj gledaju milijarde ljudi na 
svijetu, ma to je nešto neopisivo. Izgubili 
smo i to je jedini teret SP-a. Je, bio sam 
tužan i najradije bih bio plakao na podiju 
kad sam dobio nagradu za najboljeg 
igrača. Mislio sam samo kako bi to bilo 
sretno do boli za sve nas da sam kao 
kapetan mogao podignuti pehar za naslov 
prvaka svijeta! Dao bih sve svoje trofeje da 
se to može dogoditi.“

Nažalost ne može, ali ipak Hrvatska je 
dočekala Hrvatsku na ulicama, puna 
radosti?
-Hrvatska nas je dočekala kao da smo 
svjetski prvaci! I to nas je sve spasilo od 

tuge zbog poraza u finalu. Kad vidiš pola 
milijuna ljudi na ulicama Zagreba, iz svih 
krajeva su došli na doček, pa onda i sve 
te stotine tisuća ljudi po cijeloj zemlji, 
mlado i staro, muškarce i žene, mnoštvo 
djece, ne možeš doživjeti veće uzbuđenje 
i radost. Znali smo da će biti dočeka, ali 
ni u snu nismo mogli sanjati da će imati 
takve dimenzije.“

Zemlja je disala posebno, gotovo 
zaboravljeno zajedništvo?
-Ma fenomenalno. Bio sam stvarno dirnut 
svim tim iskazima sreće i radosti. Ljudi 
su nam se stalno zahvaljivali za ono što 
smo im pružali, a mi smo ti koji smo se 
stalno osjećali dužni na takvom dočeku i 
emocijama. Ne znaš kako uzvratiti.“

Učinili ste to igrama i velikom borbom?
-Bili smo stvarno borbeni do boli, dali sve 
od sebe i još jednom pokazali što znači 
zajedništvo, kolektivni duh. Sve to zvuči 
poput parola kad ih izgovaramo, ali to je 
to. U Rusiji smo uspjeli baš zato što smo 
bili bezuvjetno jedinstveni.“

U Ligi nacija ste loše počeli, najtežim 
porazom u povijesti?
-To sa Španjolskom (0:6 op.p.) nije 
bilo realno. Čak smo u prvih pola sata 
te utakmice bili vrlo dobri, propustili 
važne šanse. Onda se ozlijedio Vrsaljko, 
poremetila se igra, pali smo i Španjolci, 
koji imaju vrhunske pojedince, sve su to 
obilato iskoristili. Prebrzo nam je došla 
takva utakmica, još smo svi bili pod 
dojmovima i umorom Rusije. Što je više 
odmicalo vrijeme u finišu Lige nacija smo 
pokazali opet snagu i do kraja u Londonu 
bili u igri za Final four.“

2019.?
-Prvo trebamo zaklopiti stranicu 2018. 
godine i svih uspjeha, što je lakše kazati 
nego praktično učiniti. No, moramo se 
čiste glave koncentrirati na ono što slijedi. 
U nogometu stvari se brzo mijenjaju. Na 
nas će svi ići još žešće, jer svatko se želi 
pokazati protiv viceprvaka svijeta. Imamo 
kvalifikacije po novom modelu, zgusnuti 
su termini i mora se biti na visini zadatka. 
Proći kvalifikacije bez stresa te usporedo 
rekonstruirati momčad, u kojoj više 
nema Subašića, Mandžukića, ćorluke, 
s uvrštenjem mladih snaga, to je glavni 
cilj. Europsko prvenstvo 2020. godine 
doći će brzo, moramo  biti spremni da 
tamo dostojno reprezentiramo srebrnu 
Hrvatsku.“

Mnogi su mislili da ćete se, kao Subašić, 
Ćorluka i Mandžukić, povući i Vi?
-Mnoštvo mi je ljudi govorilo da je finale 
u Rusiji, uz sve osobne nagrade koje 
su proizašle iz tog uspjeha, kao i Lige 
prvaka osvojene s Real Madridom, idealan 
trenutak za zaključenje reprezentativne 
karijere. Iskreno rečeno, nisam tako mislio 
u niti jednom trenutku. Obožavam igrati 
za Hrvatsku, to je posebna emocija i 
dok god budem koristan reprezentaciji 
i izbornici misle da me trebaju zvati, ja 
ću se odazvati. Nisam tip koji mari za 
dojmove. Nama nitko nikad neće oduzeti 
čast i ponos srebra u Rusiji, meni nitko 
neće moći promijeniti osjećaje koje sam 
doživio. Zato, Rusija je završena i sretna 
priča. Idemo ususret novim izazovima 
s jednakim nadama i energijom. Dat 
ću, ponavljam, sve od sebe da Hrvatska 
bude i dalje ponosna na reprezentaciju 
Hrvatske.“

HUNS I MODRIĆ

Otkako je utemeljen izbor najboljih 
pojedinaca u organizaciji Hrvatske 
udruge „Nogometni sindikat“, Vi ste 
stalni pobjednik u kategoriji najboljeg 
igrača?
-Meni je to od prvog dana bila iznimno 
draga nagrada jer dolazi od nogometaša 
i trenera. Takva su priznanja, iz ceha, 
uvijek posebnog značaja. Kao što sam 
govorio od početka kako je ta inicijativa 
HUNS-a bitan doprinos podizanju 
rejtinga našim nogometašima u 
Hrvatskoj, odnosno nogometu. Ima tu 
više kategorija i svatko se od laureata 
osjeća posebno. Nadam se da će ta 
manifestacija tako i nastaviti.“

Možda će ove godine biti nekog 
drugog laureata umjesto Vas?
-Hrvatska ima sjajnih igrača i svakako 
vrijednih da ponesu to priznanje. Vidjet 
ćemo što će donijeti sezona do kraja, 
kandidata će biti i to je dobra stvar za 
naš nogomet.“

HUNS je relativno mlada institucija 
nogometa u Hrvatskoj. Vašoj dojmovi?
-Institucija koja se bori za prava 
nogometaša, njihov bolji i pravedniji 
status, a vidim da radi i na poboljšanju 
njihovih socijalnih stanja, potiče 
na školovanje i drugo, zaslužuje 
punu podršku. Osobno sam se u 
više navrata uključio u promotivne 
kampanje HUNS-a jer smatram da su 
nogometašima nužan partner da bi 
imali što bolje statuse. U vremenima 
kada sam ja počinjao profesionalni 
nogomet tako nešto nije postojalo i 
to se osjećalo.“
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U 
ponedjeljak, 17. prosinca prošle 
godine, u sjedištu Hrvatske 
udruge “Nogometni sindikat”, 

održana je Izborna skupština i sastanak 
kapetana Prve hrvatske nogometne lige 
i članova. 
 
Skupštinu je uvodnim govorom otvorio 
predsjednik Dario Šimić i pozdravio sve 
nazočne, a potom je glavni tajnik Mario 
Jurić preuzeo riječ i izvijestio prisutne 
o radu i projektima HUNS-a u protekloj 
godini.

Nogometni sindikat je tako i tijekom prošle 
godine uspješno organizirao svoja dva 
najvažnija projekta, šestu po redu dodjelu 
nagrade Trofej Nogometaš te Kamp za 
profesionalne igrače bez ugovora.

Također, glavni tajnik Jurić je istaknuo 
činjenicu da je HUNS zastupao igrače u 
preko 200 sporova, a svojim članovima 
omogućava besplatnu pravnu pomoć. 

Sindikat omogućuje i svim hrvatskim 
profesionalnim sportašima mogućnost 
online studija na FIFPro online akademiji 
(University College of Northern Denmark 
- Sports Management), pa je tako dosad 
upisano 29 redovnih članova koji 
uspješno studiraju na UCN studiju, a neki 
su od njih već uspješno završili studij te 
su svoj poslovni angažman nastavili raditi 
u sportskoj industriji. 

Upravo čitate šesnaesti broj časopisa 

Nogometaš, glasilo naše Udruge, a 
izneseni su i planovi za ovu godinu. Kao 
jedan od najvažnijih istaknut je svakako 
projekt kupovine UZV aparata za pregled 
srca, kojim se žele prevenirati budući 
smrtni ishodi nogometaša nastalih 
uslijed prevelikih fizičkih napora, ali 
i neznanja o realnom zdravstvenom 
stanju, s obzirom da većina nogometaša 
u Hrvatskoj završi svoju sportsku karijeru, 
a da nikada nije učinila ultrazvučnu 
pretragu srca.  

U razdoblju od 27. do 29. studenoga 
održana je dvodnevna Generalna skupština 
FIFPro-a u The Westin Excelsior hotelu u 
Rimu. Na njoj je sudjelovalo 70 zemalja 
i 63 članice, a ispred Hrvatske udruge 
“Nogometni sindikat” nazočni su bili 
predsjednik Dario Šimić i glavni tajnik Mario 
Jurić. 
Generalnu skupštinu službeno je otvorio 
predsjednik FIFPro-a Philippe Piat, a nakon 
uvodnih govora, prvi dan se, između 
ostalog, govorilo o pitanjima članova, 
godišnjem financijskom izvješću te 
pitanjima FIFA-e o kojima je govorio James 
Johnson, voditelj Odjela za profesionalni 
nogomet u FIFA-i, kao i Jonas Baer-
Hoffmann, predsjednik europske divizije 
u FIFPro-u.  
Održani su i sastanci po divizijama (Europa, 
Afrika, Amerika i Azija), a posljednji dan 
skupštine u Rimu obuhvatio je različite 
teme poput: nogometne tehnologije, 
osnaživanja FIFPro-a kao brenda, 
antidoping strategija, a predstavljena je i 
nova kampanja FIFPro-a.  
Riječ je o video kampanji čiji su ambasadori 
vratar Arsenala Petr Čech i urugvajski 
branič Alvaro Pereira, a kojoj je namjera 
educirati profesionalne nogometaše o 
tome što trebaju učiniti ako njihov suigrač 
ili protivnički igrač pretrpi ozljedu glave. 

Glavni cilj ove FIFPro-ove kampanje jest 
prepoznati simptome ozljede glave kod 

igrača kako bi ih se na vrijeme udaljilo 
iz igre ili trenažnog procesa i tako se 
zaštitilo njihovo zdravlje. Glavna poruka 
ove kampanje glasi: Recognise, Report, 
Remove, što bi u prijevodu značilo: 
Prepoznaj, prijavi, udalji. 

PrePoznaj potencijalni potres mozga 
kod suigrača i/ili protivničkog igrača.

Prijavi svaku potencijalnu mogućnost 
potresa mozga na koju sumnjaš 
trenerskom i medicinskom osoblju.

Udalji svakog igrača sa sportskog 
terena ako postoji i najmanja sumnja da 
dotični igrač ima potres mozga.

Potres mozga smatra se jednom 
od najsloženijih ozljeda u sportu za 
dijagnosticiranje, procjenu i liječenje. Iz 
tog razloga ova kampanja će se provoditi 
diljem svijeta u svlačionicama gdje će se 
igračima i stručnom osoblju prikazivati 
edukativni video. 

U Bruxellesu je 23. studenog  održan 
plenarni  skup  Soci jalno di jalog 
profesionalnog nogometa u organizaciji 
Europske komisije. 

Ispred Nogometnog sindikata na plenumu 
je sudjelovao  HUNS-ov odvjetnik 
Tomislav Kasalo. Kakvi su mu dojmovi?
„Teme skupa bile su pregovori oko 
izmjena i sklapanja novog autonomnog 
ugovora, a s obzirom da dionici 
Socijalnog dijaloga kao ugovorne strane 
još nisu postigle sporazum oko bitnih 
elemenata spomenutog ugovora,

zaključeno je da će se s pregovorima 
nastaviti u okviru formirane radne 
skupine u siječnju 2019. godine.”

Za članice FIFPro-a je od velike važnosti 
da zajednički donose odluke o tome 
što se može postići u okviru Socijalnog 
dijaloga i koje akcije je potrebno 
poduzeti kako bismo došli do svog cilja 
- osobito u pogledu statusa ugovora o 
radu. 

Stoga je FIFPro proširio dnevni red ovog 
projekta koji uključuje važna pitanja za sve 
zemlje članice i široku bazu igrača poput 
problema zgusnutog rasporeda utakmica 
koji šteti igračima, pitanja maloljetnika te 
disciplinskih pravila. 

U 2019. ŽelImO ReAlIZIRATI
VAŽAN PROJeKT UZV ZA 
PReGleD SRCA 

Promocija kamPaNje
„KAKO POmOĆI IGRAČU 
KOD OZlJeDA GlAVe“

SOCIJAlNI DIJAlOG 
PROFeSIONAlNOG NOGOmeTA

IZBORNA SKUPŠTINA HUNS-a I SUSRET S ČLANOVIMA PREDSJEDNIK HUNS-a DARIO ŠIMIć I GLAVNI TAJNIK MARIO JURIć NA SKUPŠTINI FIFPRO-a U RIMU
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Je lI lIGA NACIJA 
beSmISleNO 
NATJeCANJe
protivnicima. Možda je Lovren susrete 
sa Španjolskom i Engleskom doživio 
kao prijateljske, no oni su bili ipak više 
od toga. 
UEFA je Ligu nacija osmislila kao 
atraktivno i propulzivno natjecanje. 
Upravo je završni nastup hrvatske 
reprezentacije na Wembleyu ogledni 
primjer navedene tvrdnje. Do 78. minute 
utakmice Hrvatska je bila sudionik Final 
Foura, završnog turnira na kojemu 
bi imala mogućnost izboriti izravni 
plasman na Euro 2020. Nakon engleskog 
izjednačenja, privremeni lider skupine 
bila je Španjolska (Hrvatska druga). No, 
pet minuta prije kraja Englezi su golom 
Harryja Kanea osvojili primat u skupini. 
Analogijom, Hrvatska je kao posljednja 
izgubila status člana najvišeg razreda 
Lige nacija, u sljedećem izdanju (za dvije 
godine). 

HNS je nastupom u premijernoj Ligi nacija 
zaradio 2,25 milijuna eura. Da se momčad 
uspjela obraniti na Wembleyu, UEFA-in 
‘’honorar’’ bio bi dvostruko veći. A još bi 
značajniji iznos ‘’kapnuo’’ sudjelovanjem 
na Final Fouru (pobjednik dobiva 6, 
drugi 4,5, treći 3,5, a četvrtoplasirani 2,5 
milijuna eura).

Za  e l i tnu skupinu (12  na jbol j ih 
reprezentacija) natjecanje Lige nacija 
bilo je dodatno značajno, jer samo 10 
najboljih zadržalo je status nositelja u 
ždrijebu za Euro 2020. (održanom u 
Dublinu, 2. prosinca). Njemačka je npr. 
povlašteni status izgubila u posljednjim 
trenucima susreta s Nizozemskom 
(završilo je 2:2). 
Većina je izbornika Ligu nacija doživjela 
kao svojevrsnu uvertiru u kvalifikcijski 

ciklus za Europsko prvenstvo (počinje 
u ožujku 2019.). Opet je D skupina bila 
svojevrsni indikator takvog promišljanja. 
U četiri utakmice Lige nacija hrvatski 
je izbornik Zlatko Dalić promovirao 
13 igrača koji nisu igrali na Svjetskom 
prvenstvu. Englez Gareth Southgate čak 
18. A najviše je novih igrača (u odnosu na 
turnir u Rusiji) predstavio novi španjolski 
izbornik, Luis Enrique. 19!

VelIKe UTAKmICe ZA VATReNe
Hrvatska u Ligi nacija? Doživljaj je 
kao i uvijek – subjektivan. Oni manje 
impresionirani kroničari zbivanja, rezultat 
hrvatske momčadi u novoustanovljenom 
UEFA-inom natjecanju, oslikat će 
uglavnom sivim tonovima. Uz pregršt 
relevantnih argumenata: rezultatski 
debakl sa Španjolskom u Elcheu (0:6), 
minorna igra s Englezima na Rujevici 
(vratar Livaković bio je dominantna 
figura hrvatskog sastava), mnogo sretnih 
i neočekivanih detalja u maksimirskoj 
pobjedi protiv Španjolske (činjenica 
da je Tin Jedvaj bio dvostruki strijelac 
zvuči poput SF priče), te naposljetku 
kolaps ambicija na Wembleyu (opet nas 
je vratar, ovoga puta Kalinić, ‘’čupao’’ iz 
ralja rezultatskog fijaska).

No, mogu se utakmice sa Španjolskom 
i Engleskom gledati i drugačijom 
dioptrijom. Iako će statistika hrvatsku 
momčad predstaviti kao najslabiju u 
D skupini elitnog razreda Lige nacija, 
Dalić nudi razmišljanje (koje će donekle 
amortizirati negativne kritike) kako smo 
‘’ostvarili kontinuitet kvalitetnih igara sa 
Svjetskog prvenstva’’.  
- I dalje smo al pari najvećim svjetskim 
momčadima – ističe Dalić. Svoje mišljenje 

podupire činjenicom kako je Hrvatska 
desetak minuta prije kraja susreta na 
Wembleyu još bila prva u skupini! 

Rezultat u Ligi nacija hrvatskom izborniku 
ionako nije bio na vrhu liste prioriteta. Kao 
najveći dobitak dvomjesečnog natjecanja 
Dalić doživljava snaženje momčadi.
- Utakmice sa Španjolskom i Engleskom 
odlično su nam poslužile da stvorimo 
podlogu za budućnost, u kvalifikacijama 
za Euro. Proširili smo krug kandidata. 
Vlašić i Brekalo pokazali su da na njih 
možemo odmah računati. Jedvaj također. 
Dobro je igrao na bekovskoj poziciji iako 
je po vokaciji stoper. I Milić se pokazao 
dobrim na lijevoj strani obrane. Imamo 
puno razloga za optimizam – ustvrdio 
je Dalić. 
Hrvatski je izbornik kroz primjere 
Vlašića i Brekala poslao poruku svim 
reprezentativnim kandidatima. Napose 
mladima.
- Formula za izbor vrlo je jednostavna. 
Za kvalifikacije ćemo suziti popis i 
koncentrirati na kvalitetu. Za svaku 
poziciju pozvat ću dvojicu igrača. 
Dolaze međutim utakmice u kojima više 
nema popravnog. Stoga će pozivnice 
biti upućene maksimalno spremnim 
igračima. Dakle, isključivo onima u 
natjecateljskom ritmu – naglasio je Dalić.

ReVITAlIZACIJA RePReZeNTACIJe
U posljednjih desetak godina, Hrvati 
od prvog dana stvaranja nacionalne 
momčadi do današnjih dana, spoznali 
su da je reprezentacija živi organizam, 
tkivo koje se neprestano regenerira. Čak 
i kada smo uvjerenja kako neke stanice 
nepovratno odumiru ili samo atrofiraju.
Upravo je utakmica sa Španjolskom 

ČINILO SE DA JE LIGA NACIJA SUVIŠAN EKSPERIMENT, NO POKAZALO SE KAKO ATRAKTIVNIM TAKO I 
KORISNIM NATJECANJEM ZA REPREZENTACIJE. IZ KUTA HRVATSKIH INTERESA POGOTOVO.

“Liga nacija je najbesmislenije nogometno 
natjecanje u povijesti! Moji igrači odlaze 
na reprezentativne akcije, igraju nebitne 
utakmice, a ja molim Boga da se svi vrate 
zdravi kako bi onda igrali Ligu prvaka 
ili Premier ligu. Liga nacija potpuni je 
promašaj. Nogometaši nisu roboti”, 
izjavio je Jürgen Klopp. 
Treneru Liverpoola pridružio se i stoper 
‘’crvenih’’, Dejan Lovren:
- Ovo je smiješno natjecanje. Možete 
ga nazvati kako hoćete, ali radi se o 
prijateljskim utakmicama. 

Demokracija podrazumijeva pluraritet 
mišljenja. Klopp i Lovren imaju pravo 
na svoj stav. No, argumentacija koja 
podržava promišljanje društva s Anfield 
Roada poprilično je ‘’tanka’’. Već u 
prvom izdanju Liga nacija dokazala je 
svoju smislenost. Štoviše, pokazala se 
zanimljivim natjecanjem i opravdala 
svoju svrhovitost. 
Lovrenova opservacija o prijateljskim 
utakmicama promašena je tema. Istina, 
Liga nacija je nastala kao alternativa 
organiziranju prijateljskih utakmica u 
slobodnim UEFA-inim terminima. UEFA-
ini čelnici shvatili su kako ustrojstvo 
novog natjecanja i zajednički marketing 
nude i dodatni izvor zarade. A nacionalni 
savezi prihvatili su to kao olakšanje, jer 
više ne moraju sami tražiti suparnike za 
‘’prazne termine’’. 

U 28 godina postojanja, HNS je ugovorio 
s Nogometnim savezom Engleske 
svega dvije prijateljske utakmice. Sa 
Španjolcima četiri. Liga nacija hrvatskim 
je nogometašima omogućila po dvije 
utakmice upravo sa spomenutim 
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fazi utakmice hrvatski je šesnaesterac 
doista izgledao poput Vukovara. Onog 
iz ratnog razdoblja. Gruvalo je sa svih 
strana. Unezvjerenih pogleda, hrvatski 
su se nogometaši međusobno očima 
propitkivali: možemo li ovo preživjeti? 
Nasreću, nijedan engleski projektil nije 
pogodio cilj.

A u 25. minuti igru je napustio Šime 
Vrsaljko. Baš kao i protiv Španjolske. Na 

nebu ponad Wembleya osjećao se strah 
hrvatskih navijača i bolno prisjećanje na 
Elche? Na najteži nogometni poraz u 
povijesti – 0:6!
Ali, kako je vrijeme odmicalo tako je i 
engleska ofenziva jenjavala. A kada je 
Kramarić u bezizlaznoj situaciji, okružen 
petoricom suparničkih igrača, pogodio 
englesku mrežu, sjećanjima smo se vratili 
u 2007.  

Pogodak je učvrstio motivaciju i osnažio 
samopouzdanje hrvatskoj momčadi. 
Engleski su prijetnje bivale jalove i 
nervozne. Trenutak odluke zbio se u 76. 
minuti. ‘’Epic Brozo’’ je propustio priliku 
donijeti Hrvatima epsku pobjedu. Bila je 
to definitivna prijelomnica. Domaći je 
izbornik Gareth Southgate u završnici 
utakmice izmjenama dodatno osvježio 
momčad i podigao ritam igre. Umor 
je okovao akcije i htijenje hrvatske 
momčadi. Pet minuta prije kraja Wembley 
je eruptirao.

U nogometnom su sportu dugo ignorirali 
statistiku kao znanstvenu disciplinu. 
Ali, upravo statistika sugerira neke 
odgovore glede konačnog epiloga. 
Hrvatski izbornik Dalić kao ključne će 
čimbenike neuspjeha navesti umor i pad 
dekoncentracije. Posljedično, Englezi 
su oba pogotka postigli nakon prekida 
igre. A to je segment u kojemu su oni 
najjači. Imaju u stožeru čovjeka (Allan 
Russell), koji se bavi isključivo detaljima 
i situacijama dok je lopta izvan igre. Na 
Svjetskom prvenstvu, od 12 golova – 9 su 
Englezi postigli u prekidima igre! 

Istovremeno, hrvatska je reprezentacija 
u Rusiji, od 9 primljenih golova, 6 dobila 
nakon prekida. Uz napomenu da je 
Dalićeva formacija u tom segmentu 
značajno oslabljena odlaskom Marija 
Mandžukića. Upravo je Mandžo na 
Svjetskom prvenstvu bio vodeći 
pojedinac hrvatske momčadi u skok-igri. 
- Znam da su Englezi za susret na 
Wembleyu angažirali 23 analitičara. 
Trojica su na utakmici sjedila iza 
Southgatea s prijenosnim kompjutorima. 
No, ne mislim da bismo mi trebali išta 

mijenjati. Imamo dovoljno jak i stručan 
stožer. Ne treba nam posebni stručnjak 
za prekide. Mislim da smo dovoljno 
pametni da to sami posložimo. Iako 
ostaje činjenica da smo primili 12 golova 
iz prekida u mojoj eri – konstatirao je 
Dalić. 

PITANJA AlTeRNATIVe
Alternativu UEFA-inoj Ligi nacija hrvatski 
su navijači sasvim indikativno mogli 
spoznati u intermezzu natjecanja. Prazan 
termin (nakon utakmice s Engleskom na 
Rujevici) HNS je popunio prijateljskim 
ogledom s  Jordanom na is tom 
stadionu. Bila je to posvemašnja inverzija 
‘’besmislenog natjecanja’’: neatraktivan 
protivnik, inkaso od prodanih ulaznica 
nije pokrio troškove organizacije, a 
izbornik je smislenost utakmici nastojao 
udahnuti retorikom kako se radi o prigodi 
za neka nova lica...

U fokusu pozornosti hrvatskog stručnog 
stožera bili su ponajprije igrači s 
ograničenom minutažom ili – bez 
nje, odnosno kandidati sa statusom 
prekobrojnih na popisu za Svjetsko 
prvenstvo: Pašalić, Rog, Milić, Mitrović, 
Livaja, Santini, Bartolec... 

U nogometnom vokabularu Jordan 
je poprilično rijedak pojam. Češće ga 
možemo susresti u Bibliji ili nekom 
turističkom vodiču, budući da se u 
Jordanu nalazi ‘’najdivnije mjesto na 
svijetu’’, kako napušteni antički grad Petru 
doživljavaju mnogi arheolozi (spomenuti 
je lokalitet uvršten i među sedam – novih 
svjetskih čuda). Za Jordan je prispodobiv 
i jedan prirodni fenomen: Mrtvo more 
(koje je u zapravo – jezero) kao najveća 
depresija na Zemlji. Površina vode je 
otprilike 400 metara ispod razine mora. 

A anonimni dječaci, pristigli u Rijeku 
iz ‘’depresije’’, u značajnom su dijelu 
utakmice bili ravnopravni suparnici 
favoriziranim hrvatskim nogometašima. 
Uz skromnu pobjedu (2:1), Dalića je 
mogla utješiti jedino činjenica da nije 
pogriješio pri odabiru kandidata za 
Svjetsko prvenstvo.
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u Zagrebu svjedočila o biološkim 
procesima u hrvatskoj reprezentaciji. 
Uoči utakmice Vedran ćorluka, Mario 
Mandžukić i Danijel Subašić zaprimili su 
zaslužene ovacije maksimirskih tribina. 
Kao relikti jedne epohe, okončane na 
Svjetskom prvenstvu u Rusiji. A povijest 
nove ere hrvatske reprezentacije 
započela je u 67. minuti kada je umjesto 
Ivana Rakitića na travnjak istrčao Nikola 
Vlašić. Šest minuta kasnije, Josip Brekalo 
zamijenio je Antu Rebića. 
Rakitićev izraz lica pri izlasku s terena 
odavao je iznenađenje. Tako rano nije 
izašao iz igre još od 3. rujna 2017. kada 
ga je Ante Čačić povukao iz ogleda s 
Kosovom (a poznato je da spomenuti 
izbornik i ‘’Raketa’’ nisu imali pretjerano 
emotivnu vezu). No, koliko god Rakitiću 
potez Dalića bio neočekivan, isti je 
zapravo – logičan. 

Ivan Rakitić prošle je sezone odigrao 
71 utakmicu. Za Barcelonu i hrvatsku 
reprezentaciju. Najviše od svih igrača u 
prestižnim europskim ligama (‘’petice’’). 
Ako se ‘’raubanje’’ 31-ogodišnjeg Rakitića 
nastavi istim tempom, otvoreno je pitanje 
– koliko će dugo još biti na dispoziciji 
Daliću i hrvatskoj reprezentaciji? Stoga 
je pozdrav Rakitića i Vlašića u 67. 
minuti maksimirske utakmice de facto 
predstavljao paradigmu nadolazećeg 
vremena i neizostavne restauracije 
nacionalne momčadi.  

Naposljetku, dvoboj s Englezima bio je 
svega tri dana kasnije. A upravo je sraz na 
Wembleyu predstavljao najveće iskušenje 
hrvatske reprezentacije.
Arogantni i bahati! Tako su Engleze kroz 

povijest doživljavali njihovi protivnici. 
Ako bismo pak gledali samo nogometnu 
povijest dvoboja Hrvata i Engleza 
mogli bismo pridodati još jednu riječ: 
osvetoljubivi!

Poznato je kako su Englezi posebno 
osjetljivi kada je nogomet u pitanju. 
Smatraju ga svojim izumom. Poraz 
od Hrvatske (2:3) u kvalifikacijama za 
Euro 2008. doživjeli su kao nacionalnu 
tragediju. Čak su izračunali da im je osim 
nogometa devastirano i gospodarstvo. 
Ekonomski ekvivalent nesreće na 
Wembleyu u listopadu 2007. navodno 
je iznosio – milijardu eura. 
Bahatu crtu karaktera pokazali su tada 
i Hrvati. Po četiri funte kupovali su (na 
rasprodaji) engleske dresove (unaprijed 
tiskane za Euro) kako bi im poslužili – 
umjesto otirača. 

Osveta je stigla vrlo brzo. Već u 
sljedećim kvalifikacijama (za Svjetsko 
prvenstvo 2010.) Engleska je deklasirala 

Hrvatsku u dvije utakmice: 4:1, 5:1! I pod 
‘’nerazjašnjenim okolnostima’’ izgubila 
od Ukrajine. Tako je Hrvatska eliminirana 
kao treća momčad u skupini. 

RIVAlITeT S eNGleZImA 
‘’Fucking Croats’’, ponovno su izustili 
engleski navijači. Pri kraju srijede, 11. 
srpnja 2018. Na moskovskom stadionu 
Lužniki. U polufinalu Svjetskog prvenstva. 
Jamačno su ih užasno živcirali likovi u 
ekstazi, lica oslikanih crvenim i bijelim 
kvadratićima.  
Revenge! S istom mišlju i identičnom 
žudnjom za osvetom 80 tisuća Engleza 
ispunilo je Wembley, ali i svlačionicu 
domaće reprezentacije. Odavno hrvatsku 
vrstu nitko nije tako svirepo napao. U prvih 
20-ak minuta hrvatski su nogometaši 
imali loptu u posjedu svega 30%.

U najavi spektakla na Wembleyu hrvatski 
je izbornik Zlatko Dalić kazao: da nisam 
u u Londonu sigurno bih bio u Vukovaru! 
Simbolički, želja mu se ispunila. U početnoj 

Foto: REUTERS

11/09/2018

Španjolska  6-0 Hrvatska

12/10/2018 

Hrvatska  0-0 Engleska

15/11/2018

Hrvatska  3-2 Španjolska

18/11/2018 

Engleska  2-1 Hrvatska

Foto:
Hanza Media
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U NEGATIVNOM KONTEKSTU ZA IGRAČE PA I KLUBOVE

U DIJELU KOJEG IMA VRLO ZNAČAJNIH PROMJENA.

HNS JE IZMIJENIO PRAVILNIK O STATUSU IGRAČA I REGISTRACIJAMA,

STATUS AmATeRA
PO PRAVImA,

A PROFeSIONAlNI
PO ObVeZAmA

STATUS AmATeRA

Tijekom posljednjih nekoliko 
sjednica uoči održavanja redovite 
godišnje Skupštine (20. prosinca 

2018. u zagrebačkom hotelu Westin) 
Izvršni je odbor HNS-a izmijenio neke 
stavke Pravilnika o statusu igrača i 
registracijama. 

Tekst izmijenjenog Pravilnika prikazuje 
dramatično smanjenje iznosa naknada za 
treniranje, koje klubovi isplaćuju prigodom 
igračkih transfera unutar HNL-a. Radi se 
o financijskom obeštećenju klubovima, 
u kojima su transferirani igrači bili 
registrirani (od 12. godine) te potpisali 
ugovor (najkasnije do 23. godine). 

HNS je klubove kategorizirao u tri razreda: 
Prva HNL predstavlja prvu kategoriju, 
Druga HNL drugu, dočim su u trećoj 
kategoriji klubovi Treće HNL, Prve 

županijske HNL te Prve malonogometne 
lige, kao i naknade za razdoblje treniranja 
igrača od 12. do 15. godine.

Prema starom Pravilniku, kojega je 
potpisao tadašnji predsjednik HNS-a 
(danas pokojni) Vlatko Marković još 19. 
veljače 2010., klubovi prve kategorije po 
natjecateljskoj su godini dobivali naknadu 
od 10.000 eura (protuvrijednosti u 
kunama). Aktualni Pravilnik predviđa iznos 
naknade od 5.000 eura za prvu kategoriju 
klubova. Za klubove druge kategorije 
naknada je 2.000 eura (prije 3.750). Za 
klubove treće kategorije godišnja naknada 
troškova za treniranje iznosi svega 1.000 
eura (ranije 2.000). 

Iz novog, odnosno izmijenjenog Pravilnika 
o statusu igrača i registracijama razvidno 
je kako su naknade za treniranje pri 

tuzemnim transferima igrača reducirane 
u 100-postotnom iznosu!? Jesu li se 
u proteklih osam godina primjene 
(dotadašnjeg) Pravilnika troškovi treniranja 
doista smanjili? 

Iako većina članova Skupštine HNS-a 
dolazi ‘’iz baze’’ (odnosno klubova) ni 
ijedan zastupnik nije postavio prethodno 
pitanje. Niti se zbog usvojenog akta 
itko pobunio. Kako (pro)tumačiti takvu 
nezainteresiranost skupštinara? Možda 
dotični nisu redoviti čitatelji Glasnika 
HNS-a (odluka Izvršnog odbora o 
usvojenim izmjenama objavljena je u 
broju 55). Ili im se naprosto žurilo – na 
domjenak?

Oni stariji nogometni djelatnici prisjećaju 
se kako su slični Pravilnici o statusu igrača 
i registracijama, ‘’spornu’’ odštetu tretirali 

kao – naknadu za razvoj igrača. Danas se 
to naziva naknada za treniranje. Možda je 
aktulna definicija korektnija. Razvoj zvuči 
pretenciozno. Poglavito u kontekstu 
politike HNS-a prema amaterskim 
klubovima, kojima su ‘’razvojne naknade’’ 
ponekad (bile) i jedini izvori financiranja. 

Nekako se, naime, profilira dojam kako je 
odluka Izvršnog odbora HNS-a usmjerena 
u korist profesionalnog segmenta, koji čini 
tek skroman postotak hrvatske nogometne 
populacije. Od 1.577 registriranih klubova 
u hrvatskom nogometu, elitni razred 
(Prva HNL) ih ima – 10. U Drugoj HNL 
trenutačno je 14 članova (među kojima su 
i druge momčadi tri prvoligaša – Dinama, 
Hajduka i Osijeka). Sve ostalo su amateri.  

Još uvjerljiviji utisak ostavljaju brojke 
vezane uz igrače. Administracija HNS-a 

registrirala je 124.776 igrača za aktualnu 
sezonu. Od toga je tek 500-tinjak 
profesionalaca (zbog neprestane 
fluktuacije, brojka je aproksimativna – 
op.a.). Odnosno, 0,4% (ili 4 promila).

Dakle, za 99,6% hrvatskih nogometaša 
Izvršni je odbor HNS-a na sjednici 
održanoj 15. listopada donio neke 
zanimljive odluke. Tako, recimo, igrači 
Treće HNL i ostalih amaterskih liga, prvu 
registraciju mogu obaviti tijekom cijele 
godine osim u razdoblju od 1. svibnja do 
14. lipnja. Do sada je taj interval bio od 1. 
ožujka do 14. lipnja. 

Nadalje, u članku 17. stavku 7. izbrisane su 
riječi ‘’i u zimskom prijelaznom roku do 1. 
veljače’’. Drugim riječima, ukida se zimski 
prijelazni rok – na recipes (odnosno 
vlastiti pismeni zahtjev). Dakle, igrači će 

moći prelaziti iz kluba u klub isključivo na 
temelju ispisnice. 

Za nogomet, u kojemu nema ugovora 
i plaća, ovo je epohalna odluka. Ali i 
radikalno opasna. Prema FIFA-inim 
akt ima,  nogometaši  amaterskog 
statusa mogli su tijekom prijelaznog 
roka promijeniti sredinu bez obveze 
dobivanja dozvole kluba. Dostatno im 
je bilo podnijeti zahtjev za ispisnicom i 
registrirati se za drugi klub. HNS im je tu 
mogućnost ‘’izbrisao’’. 

Prema važećem Pravilniku o statusu 
igrača i registracijama, 99.6% hrvatskih 
nogometaša sadašnji klub ne mogu 
napustiti bez ispisnice. Matični savez 
im je ‘’potezom pera’’ omogućio da se 
barem u tom detalju osjećaju – kao 
profesionalci.  
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KAKO PRONAĆI
emOTIVNU KONTROlU

17

DJELOVATI 
PREVENTIVNO 
PROTIV SVIH 
VRSTA STRESA

UZ SVJETSKI DAN MENTALNOG ZDRAVLJA VRLO KORISNA AKCIJA FIFPRO-a U AMSTERDAMU MENTALNI TRENING I SUSTAV MOPF (MISLI-OSJEćAJI-PONAŠANJE-FIZIOLOGIJA)

Jeste li se ikad našli u situaciji u kojoj 
osjećaji upravljaju vama, a ne vi njima? 
U situaciji da ste van kontrole ili da vas 
je “netko jako iživcirao”? Jeste li se ikad 
razljutili na sučevu odluku ili na suigrača 
jer vas ne čuje dok tražite loptu?
Ako je odgovor na ova pitanja potvrdan, 
to samo znači da ste potpuno normalni.

No, iako uobičajene i normalne, ovakve 
i slične situacije onemogućavaju nam 
zadržavanje doze kontrole u situacijama 
u kojima je potrebno - ostati smiren, ostati 
iznad situacije.

Emotivna kontrola ponekad se čini kao 
potraga za svetim gralom, svi o njoj 
pričaju, a nitko ne zna kako ga pronaći. 
Ono u čemu ljudi najčešće griješe jest da 
žele osjećajima upravljati direktno. To je 
nemoguće jer ako je moguće, molim vas 
da se svi odmah jako naljutite dok čitate 
ovaj tekst!
Niste uspjeli? Onda nastavite s čitanjem.

Osjećaji su dio sustava (MOPF) koji je 
jako dobro povezan i kojeg čine sljedeće 
stavke:

• MISLI
• OSJEĆAJI
• PONAŠANJE
• FIZIOLOgIJA

Svaka od tih stavki je međuovisna o 
drugoj, a upravljanje jednom od njih vodi 
do upravljanja i svakom drugom. Dapače, 
nepravedno mislimo kako su osjećaji prvo 
što se pojavi u ovom “krugu”, zapravo su 
to naše misli, a nerijetko i naše ponašanje. 
Misli se pojavljuju nekoliko sitnih frakcija 
sekundi prije pojave osjećaja. Osjećaji 
utječu na način kako se ponašamo, a naši 
fiziološki procesi sve to prate. Također, 
moguća je i situacija kada ponašanjem 
(položajem tijela i izrazom lica) utječemo 

na pojavu osjećaja, a posljedično i na 
promjenu u mislima i fiziologiji. 
Kao što vidite, osjećaji nisu nikad prvi u 
redu - oni su samo posljedica nečega 
što se prvo događa ili na razini misli ili na 
razini tijela.

Kako onda upravljati osjećajima? Kako 
postići mir i kontrolu u izazovnim 
situacijama?

Najveću kontrolu izbora imate u trenutku 
koji se događa između misli i osjećaja 
ili između ponašanja i osjećaja. U tom 
“razmaku” ili “procijepu” postoji sloboda 
vašeg izbora i odluke.

Primjerice, u utakmici dok vam sudac 
sudi, po vama, nepravedan faul, umjesto 
misli kojima mislite sve najgore o sucu 
(ili sutkinji), možete se sjetiti da je to 
njegov posao i promatrati to samo kao 
informaciju - potpuno neutralno. Znate, 
ponekad i vi donosite odluke s kojima se 
drugi ne slažu, ali ako ste odgovorni za 
njih, onda očekujete i da ih prihvate. Bez 
puno ljutnje i gestikulacije. Ova misao 
može vam pomoći i smanjiti intenzitet 
vaših osjećaja dok se polako bude.

Također, umjesto odmahivanja rukama, 
ružnih riječi ili prilaženja sucu, možete 
učiniti sve suprotno: nasmiješit se na 
situaciju i reći nešto šaljivo. Odluku ionako 
ne možete promijeniti, ali je važno kako 
ste na nju reagirali.
Jer nije bitno što ste napravili u toj situaciji 
zbog nekog drugog nego zbog vas samih 
- birate bolju reakciju za sebe, ostajete 
u kontroli i uspješno koristite “razmak” 
između podražaja i reakcije.

Ako primijetite vaš MOPF jednom, drugi, 
treći put - vi učite kako funkcionirate u 
svakodnevici. Učite se kako je vaš sustav 
povezan i kako ga uspješno nadglasati, 
onda kad trebate.

Zapisujte iskustva, istražujte i učite, 
a ako želite saznati više o tome kako 
funkcionirati uspješnije i kako unaprijediti 
vlastite karakteristike, pročitajte neke od 
naših članaka na www.mentalnitrening.hr.

Ana Kotzmuth, prof. psih.

Listopad je mjesec koji ističe važnost 
mentalnog zdravlja jer se upravo svake 
godine 10. listopada diljem svijeta 
obilježava Svjetski dan mentalnog zdravlja. 
I zato je FIFPro 24. i 25. listopada 2018. 
organizirao dvodnevne radionice i stručna 
predavanja na tu temu, a s ciljem da 
upozna nogometne sindikate i članice sa 
svim odrednicama narušenog psihičkog 
zdravlja. 

Sve više profesionalnih igrača, neovisno 
kojim se sportom bave, proživljava neki 
oblik problema s vlastitim mentalnim 
zdravljem, bilo da je riječ o prevelikom 
pritisku, anksioznosti, zabrinutosti ili 
jednostavno lošem raspoloženju, s kojima 
se ne znaju kako nositi jer je ova tema još 
uvijek tabu tema i smatra se odmah teškim 
psihičkim poremećajem. U krajnjem 
slučaju, okolina ti odmah dodijeli onu 
etiketu: Zasigurno si lud! 
Nogometni sindikat predstavljala je 
Olivera Peroli Žodan koja je aktivno 
sudjelovala na dvodnevnoj radionici u 
sjedištu FIFPro-a.

     Problemi sa spavanjem, 
     anksioznost, 
     bol u prsima, 
     nemiran želudac i povraćanje 

neki su od ranih znakova koji ukazuju na 
konstantni pritisak, stres i velika (samo)
očekivanja kojima su svakodnevno 
izloženi profesionalni nogometaši, a koji 
u konačnici mogu dovesti i do depresije.

Također, vrlo su važne sljedeće odrednice:
1. Svjesnost o potencijalnim opasnostima 

i/ili trenutnom stanju
2. Profilirati potencijalne probleme 

(osobito one igrače s ozljedama)
3. Stvoriti profesionalnu mrežu vrsnih 

stručnjaka koji će pomoći igraču
4. Prevencija (iznimno je važna tijekom i 

nakon igrače karijere)

Igrači koji su imali problema ovakve 
prirode navode česte probleme sa 
spavanjem, anksioznost i nervozu. Nitko 
te ne pita kako si, kako je to kada svaki 
put moraš biti bolji, igrati bolje, kada 
te drugi tjeraju i očekuju da daješ svoj 
maksimum, ali baš svaki dan. Nitko ne 
misli na činjenicu da je nemoguće baš 
svaki put, baš svaku utakmicu dati svoj 
maksimum. I to poprilično umara. 
Neki od važnih znakova prepoznavanja 
problema su: 
•	 promjene u ponašanju
•	 povlačenje, tzv. socijalna izolacija
•	 autodestruktivno ponašanje
•	 izostanak želje za igranjem (igrač ne   

želi igrati zbog anksioznosti i pritiska 
koji donosi igra)

•	 brže se umaraju na treningu

•	 zanemarivanje fizičkog izgleda
•	 povraćanje, bol u prsima, uznemiren 

želudac, nervozna crijeva
•	 dramatična promjena ponašanja
•	 igrač češće govori o smrti i umiranju
•	 manjak fokusa i koncentracije

„Da bi ostvarivao sve svoje potencijale, 
moraš uključiti i taj mentalni dio, što je 
praktički pola čovjeka.“ Ivica Kostelić

Nogometni sindikat nudi anonimnu 
pomoć igračima koji su katkada tijekom 
i/ili nakon svoje karijere imali neke od 
ovih simptoma. Također, ako sada 
prolaziš teško razdoblje u svom životu, 
a prepoznao si se u nekoliko prethodnih 
znakova, obrati nam se već danas!

VAŽNO JE BITI OTVOREN PREMA 
MENTALNOM ZDRAVLJU.
BRINI O SVOM MENTALNOM ZDRAVLJU!



međunarodni centar za sportska 
istraživanja (International Centre 
for Sports Studies) u Švicarskoj 

prezentirao je koncem 2018., za hrvatski 
nogomet, iznimno zanimljiv podatak: Prva 
HNL najmlađa je liga u Europi! Prosječna 
starost nogometaša u HNL-u iznosi 24.64 
godine, a Rudeš (22.25) i Istra 1961 (22.70) 
imaju drugu i treću najmlađu momčad u 
Europi (uvjerljivo najmlađi sastav ima 
danski Nordsjaelland s 21.36 godina). 

CIES je istraživanje o dobi igrača u 
europskim klubovima i ligama obuhvatio 
od 1. siječnja (za natjecanja koja traju 
tijekom kalendarske godine), odnosno 1. 
srpnja (za prvenstva koja počinju u ljetnom 
razdoblju). Radi se o vrlo osjetljivom 
području, jer ‘’starost momčadi’’ nadasve 
je promjenjiva varijabla: dovoljan je 
angažman nekolicine starijih igrača 
(veteranskog uzrasta) da se poremeti 
aktualni prosjek kluba, pa i cijele lige! 

Stoga brojke u ovakvim opservacijama 
nikad nisu precizne. No, bitni su trendovi. 
HNL se neprijeporno nalazi među 
najpropulzivnijim europskim natjecanjima. 

Velika većina hrvatskih prvoligaša 
funkcionira po sličnom egzistencijalnom 
obrascu: nužno je stvoriti mladog igrača ili 
dovesti (besplatno ili uz minimalnu odštetu) 
stranog nogometaša, po mogućnosti 
mlađeg i perspektivnog. Uslijed latentne 
besparice klubovi igrače prodaju već u 
prvoj ponudi. Tako se proces funkcioniranja 
kluba i regeneracije momčadi nastavlja 
kontinuirano, a očuvanje krhke opstojnosti 
bazira se na iznalaženju (ponajprije 
domaćih) talenata.
- Ali i stručnosti trenerskog kadra u radu 
s mlađim uzrasnim kategorijama – tvrdi 
Ivan Gudelj, izbornik U-19 reprezentacije, 
koji 27 godina radi u stručno-selektivnom 
procesu HNS-a. 

- Hrvatska ima najbolji sustav rada s 
mladim nogometašima u Europi. Prvu 
selekciju obavljamo s djecom u dobi od 
13 godina. Otprilike 35 najnadarenijih ulazi 
u proces, ali tek kao 16-ogodišnjaci postaju 
reprezentacija. Nema nijedne europske 
države u kojoj je toliko 13-ogodišnjaka ili 
14-ogodišnjaka stiglo do A reprezentacije. 
Rezultate hrvatskog nogometa (uz srebro 
na Svjetskom prvenstvu, U-21 vrsta 
plasirala se na EURO, a U-17 i U-19 u 2. krug 
kvalifikacija za kontinentalno prvenstvo 
– op.a.) svi doživljavaju kao čudo, ali 
iza toga stoji organiziran i stručan rad – 
pojašnjava Gudelj. Odnosno, kvalitetan 
stručno-selektivan proces u radu s mlađim 
uzrasnim kategorijama preduvjetom je za 
latentno obnavljanje HNL-a.  

Opservaciju švicarskog sportskog instituta 
kako je HNL po dobi igrača prva u Europi 
mnogi su doživjeli kao pozitivnu činjenicu 
ili kompliment, jer imamo natjecanje u 
kojem se odvija permanentna proizvodnja 
novih igrača. No, tehnologija stvaranja 
novih vrijednosti ima i svojih ozbiljnih 
manjkavosti. Mladost momčadi hrvatskih 
prvoligaša nerijetko se u igri očituje kroz 
neiskustvo, ali i nedovoljnu taktičku 
obučenost pa čak i – nepismenost. 
A transferiranja sve mlađih igrača 
(nogometno nedovoljno isprofiliranih, a 
personalno nezrelih) negativne posljedice 
ostavlja kroz rezultate hrvatskih klubova 
u europskim natjecanjima, ali i u 
reprezentaciji. O tom nepovoljnom trendu 
progovorio je i izbornik Dalić: 
- Nije dobro da mladi igrači već s 18 godina 
(pa i ranije) odlaze igrati u inozemstvo. 
Pokazalo se da rijetki tako uspiju. U toj se 
dobi još nisu definirali kao osobe i igrači. 
Najbolji primjer za ovu tvrdnju je Luka 
Modrić. On je u otišao u inozemstvo s 23 
godine nakon kompletnog nogometnog 
sazrijevanja. Nije preskočio nijednu etapu 
izgradnje svoje nogometne karijere. Zato 

je i postigao ogroman uspjeh – naglasio 
je Dalić. 

Izbornik je međutim istaknuo još jedan 
ozbiljan problem HNL-a: prevelik broj 
(40%) stranih nogometaša! Već u prvih 
15 kola aktualnog prvenstva broj igrača 
s nehrvatskom putovnicom zaokružio se 
na – 100! No, klubovi evidentno napuštaju 
dosadašnji model poslovanja: prodaj 
talenta kako bi kupio iskusnog (odnosno 
‘’polovnog’’) stranca. 
Većina njih statistički se uklapa u istraživanje 
CIES-a: u hrvatski klupski nogomet, naime, 
pristižu sve mlađi strani igrači!

Eklatantan primjer je HNK Gorica. Statistički, 
novopridošli prvoligaš ima najstariju 
momčad u HNL-u (prosjek 26.65), a po 
zastupljenosti stranih nogometaša (13) 
klub iz Velike Gorice na trećem je mjestu, 
iza Istre 1961 (18) i Dinama (16). Već u prvim 
danima 2019. Gorica je angažirala dvojicu 
novih stranaca – 20-ogodišnjeg Nigerijca 
i 22-godišnjeg Senegalca. 

Glede angažmana (previše) stranih igrača 
predsjednik HNK Gorica, Nenad Črnko 
ponudio je zanimljivo objašnjenje:
- Nama Dinamo odvodi klince s 14 ili 15 
godina (poput Davida Čoline), a većina njih 
se nikada ne vrati, iako u Maksimiru samo 
rijetki uspiju. 

No, nije to samo problem Gorice. Polovica 
igrača spomenute U-19 reprezentacije 
članovi su talijanske Primavere. Većina njih 
nikada neće zaigrati u Serie A, ali malotko 
će se vratiti u HNL. Iako im upravo ovdašnje 
natjecanje nudi prihvatljive razvojne 
mogućnosti.

Razlog invaziji igrača bez hrvatske 
putovnice nisu međutim isključivo regule 
HNS-a, koje klubovima u najvišem rangu 
dopuštaju angažman osmorice stranih 

nogometaša (u definiciju stranca ne 
ulaze međutim EU građani). Mnogo 
opasniji problem su negativni demografski 
procesi unutar RH. Konkretno, početkom 
2018., HNS je imao verificiranih 115.700 
nogometaša do 19 godina. Samo dvije 
godine ranije mladih nogometaša u 
spomenutom uzrastu bilo je više od 122 
tisuće! Trend iseljavanja sasvim izravno se 
odražava na nogometni sport. HNS kao 
interventnu mjeru vidi u pojačanom radu 
s dijasporom i snažnijom popularizacijom 
nogometne igre na hrvatskom tlu (čime 
je veliki obol uspjehom u Rusiji dala i A 
reprezentacija). Klubovi pak reagiraju 

pragmatičnije, promptnim dovođenjem 
strane radne snage.
- Dakako da se dolaskom stranaca otežava 
razvoj hrvatskih mladih igrača. Nemam 
ništa protiv stranih nogometaša, ali oni bi 
morali biti kvalitetniji od domaćih. Praktički, 
stranaca bi trebalo biti manje, ali bi morali 
biti stožernim igračima u svakoj hrvatskoj 
momčadi. Jedino tako se može podići 
ukupna razina kvalitete i razvoj hrvatskih 
mladih nogometaša – smatra Dalić.  

Anomalije u tehnološkom razvoju 
nogometnih vrijednosti posebice su 
uočljive u jednom bitnom detalju: hrvatski 
nogomet ima ozbiljan problem napadača! 
Među prvih devet najboljih golgetera 
HNL-a samo je jedan Hrvat: 23-godišnji 
napadač Osijeka, Mirko Marić.  

Umirovljenjem Marija Mandžukića problem 
realizacije uočljiv je i kod Vatrenih, a 
hendikep neimanja golgetera ima i izbornik 
U-21 reprezentacije Nenad Gračan uoči 
ovogodišnjeg Eura. 
- Možda Mandžukić nije najbolji primjer. 
Njegov odlazak osjetio bi se u svakoj 
reprezentaciji. Teško je naći sličnog 
napadača, jer kod njega je, uz realizatorske 
sposobnosti, bila iznimno vrijedna i 

obrambena faza igre – ističe Dalić.
Dakle, iza intrigantne informacije švicarskog 
CIES-a kako Hrvatska ima najmlađu 
nogometnu ligu u Europi mnogo je detalja 
pozitivnog, ali i negativnog predznaka. Za 
Prvu HNL trenutno je značajnija rang-lista 
UEFA-e na kojoj se hrvatsko nogometno 
natjecanje nalazi na 16. mjestu. Ako 
Dinamo na proljeće ostvari priželjkivani 
rezultat, HNL bi mogao doseći i 15. 
poziciju. A ista jamči hrvatskim klubovima 
dva predstavnika u kvalifikacijama za Ligu 
prvaka u sezoni 2021./22. 

Uz činjenicu da se nalazi u srednjem domu 
kvalitete europskog nogometa, Prva HNL 
mladim nogometašima (domaćim, ali i 
brojnim strancima) nudi prosperitetnu 
priliku. Sa svim svojim manjkavostima, HNL 
‘’igračima u stvaranju’’ predstavlja dobar 
poligon za nogometni razvoj.   

HNL nije samo dobra prigoda za mlade 
igrače. To je perspektivno natjecanje i za 
mlade (i neafirmirane) trenere. Kada je lani 
27.11. na Poljudu smijenjen 57-godišnji 
Zoran Vulić, a umjesto njega inauguriran 
46-godišnji Siniša Oreščanin, Prva HNL 
postala je liga s najmlađim stručnim 
kadrom u Europi. 

Odlaskom Vulića najstariji trener u HNL-u 
postao je Samir Toplak, rođen 23. travnja 
1970. 
- Nemojte taj podatak reći mojoj ženi. Ja 
njoj još uvijek govorim kako sam mlad i 
perspektivan trener – kazao je Toplak, u 
šaljivom tonu. 
Toga trenutka svi treneri u HNL-u bili su 
izdanci HNS-ove akademije (ravnatelj 
Vatroslav Mihačić ponosno je isticao 
tu činjenicu), a prosječna starost šefa 
stožera u hrvatskih prvoligaša iznosila je 
42.8 godina. 

No, u posljednjem tjednu prošle godine 
prosječan trener u HNL-u, preko noći 
se – postarao. Poslije 18 odigranih kola 
aktualnog prvenstva NK Rudeš imenovao 
je i četvrtog trenera. A najmlađeg trenera 
HNL-a (Marko Lozo), zamijenio je najstariji, 
57-godišnji Tomislav Ivković. Istovremeno, 
prosječna starost trenera u HNL-u popela 
se na 45.5 godina. 

Nakon podužeg (eksperimentalnog) 
razdoblja danas nijedan hrvatski prvoligaš 
nema za trenera stranca. Očigledno, u 
trendu su mlađi i ambiciozni stručnjaci 
koji hrvatskom nogometu donose nove 
motive i svježinu ideja.

NAJVAŽNIJe Je
Ne PReSKAKATI 

STePeNICe RAZVOJA

HRVATSKA NOGOMETNA LIGA POKAZUJE SE ODLIČNIM POLIGONOM ZA MLADE IGRAČE, ALI TRENERE

18 19

Treneri u Prvoj HNL (početkom 2019.):

Nenad Bjelica (Dinamo, rođen 1971.) 
Igor Bišćan (Rijeka, 1978.) 
Goran Tomić (Lokomotiva, 1977.) 
Zoran Zekić (Osijek, 1974.) 
Sergej Jakirović (Gorica, 1976.)
Siniša Oreščanin (Hajduk, 1972.)
Ivica Sertić (Slaven Belupo, 1973.) 
Samir Toplak (Inter, 1970.)
Krunoslav Rendulić (Istra 1961, 1973.)  
Tomislav Ivković (Rudeš, 1961.) 



2120

JOŠ JEDNA POVIJESNA EPIZODA IZ SERIJE OSTVARENJA SNOVA U 2018.

Igrali su ‘’domaći dečki’’. Igrale su 
‘’zvijezde’’. Dolazili su igrači s 
reputacijom europskih prvaka, 

hrvatski reprezentativci, najbolji mladi 
nogometaši ‘’na ovim prostorima’’. 
Prisezali su etablirani stručnjaci, ‘’treneri 
svih trenera’’, perspektivni i nadobudni.

Za uspjeh su bivale predviđene posebne 
nagrade, izdašne premije, ‘’kamioni i 
avioni’’.
Ništa! Stativa! Godinama su novinari iz 
arhiva i pohranjenih foldera izvlačili iste 
tekstove, mijenjali im subjekte i u zaključku 
konstatirali – maksimirsko prokletstvo! 

A biologija je neumoljiva znanost. Pitanje 
– gdje si bio 18. ožujka 1970. – navijačima 
Dinama postajalo je sve teže, bremenitije. 
Svakom je novom sezonom bilo sve manje 
svjedoka vremena koji su se prisjećali 
posljednje proljetne utakmice modrih u 
Europi. Neke je izdalo pamćenje, neke 
život.

Zaboga, te 1970. još su Beatlesi svirali 
zajedno. Amerikanci su još vjerovali kako 
mogu pobijediti u Vijetnamu. Hladni 
rat još se nije razbuktao niti je američki 
predsjednik Richard Nixon (jedini u povijesti 
koji je abdicirao) razmišljao o Watergateu. 
Hrvatska je postojala, ali više kao geografski 
nego politički pojam (tek je Ustavom iz 
1974. bivšim jugoslavenskim republikama 
omogućeno samoodređenje). Hrvati su 
doduše već razmišljali o ‘’proljeću’’, ali ne 
nogometnom. 
Brazil je treći puta postao svjetskim 
prvakom u nogometu. Pele je bio na 
vrhuncu. A prvakom svijeta u košarci 
postala je Jugoslavija! Krešo ćosić tituliran 
je najboljim igračem izvan NBA lige.

Za one koji ne znaju, gdje su bili spomenutog 
datuma (kad je Dinamo odigrao posljednju 
europsku proljetnu utakmicu) mali 
podsjetnik: Dinamo je 18. ožujka 1970. 
igrao protiv Schalkea u Gelsenkirchenu 
(0:1). Dva tjedna ranije modri su izgubili 

i u Maksimiru (1:3), a posljednji proljetni 
Dinamov strijelac u europskim utakmicama 
bio je Marijan Čerček. Usput, ‘’Čera’’ će 3. 
veljače proslaviti – 70. rođendan!  

U proljeće 1970. Zdravko Mamić imao 
je nepunih 11 godina (brat Zoran još se 
nije rodio). Utakmice Dinama pratio je 
posredstvom radio-prijenosa u rodnom 
Bjelovaru i prema vlastitom priznanju lupao 
je glavom o asfalt svaki put kada bi njemu 
najdraži klub izgubio.  
Gotovo pola stoljeća apstrakcija 
Dinamovog nogometa doživljavala se 
poput ‘’pejzaža u magli’’. A onda, 8. 
studenog 2018. pobjedom protiv Spartaka 
iz Trnave, Dinamo je i matematički ostvario 
plasman u drugi krug Europske lige! Koje 
li ironije, navijači hrvatskog prvaka (njih 
18.154 na stadionu te nekoliko stotina 
tisuća u televizijskom prijenosu) događaj, 
kojega su čekali gotovo pola stoljeća 
zapravo – nisu vidjeli. Većim dijelom 
susreta vidljivost je zbog magle bila 

sasvim ograničena, na rubu regularnosti 
(čak se dva sata prije utakmice i odgoda 
spominjala kao realnost, a nakon pola sata 
glavni je sudac uveo u igru – crvenu loptu). 
Pobjeda protiv slovačkog prvaka doživljena 
je kao hommage svim neuspješnim 
naraštajima Dinamovih nogometaša i – in 
memoriam svim navijačima modrih koji taj 
sretan dan nikada nisu dočekali.

Ironijom sudbine, Dinamovo proljeće 
u Europi izborio je trener koji se nikada 
nije deklarirao dinamovcem. S igračima 
među kojima najveća ‘’zvijezda’’ ne vozi 
auto, nema manekenku za curu, ali nosi 
– aparatić za zube. U svlačionici, gdje 
je ‘’kaj’’ – strana riječ. S BBB-ima koji na 
tribinama pjevaju uz glazbenu potporu 
Mladena Grdovića. A sve krucijalne odluke 
po funkcioniranje ‘’svetog kluba’’ stižu – iz 
Međugorja. 
Mnogo se neobičnosti, pa i nelogičnosti 
veže danas uz maksimirski klub. Ali, nakon 
što se magla razišla, ostala je neprijeporna 
činjenica: Dinamo je ostvario plasman 
među 32 kluba u završnicu Europske lige! 
Nakon 49 godina!
Hrvati teško podnose neuspjeh, a uspjeh 
još i teže. Medijima je glavna preokupacija 
postala potraga za glavom, kojoj najbolje 
pristaje lovorov vijenac. Mnogi su međutim 
zazirali među zaslužnike uvrstiti i odbjeglog 
Zdravka Mamića. Politički je kudikamo 
pragmatičnije glorificirati trenerski uradak 
Nenada Bjelice.  
No, strateg Dinamove igre skrušeno je 
priznao kako se ‘’nekoliko puta tjedno 
čuje sa Zdravkom Mamićem’’. Bjelica je 
medijima ponudio i jednu indiskreciju. Prije 
‘’hodočašća’’ u Međugorje bivši savjetnik u 
maksimirskom klubu treneru je navodno 
na rastanku rekao: ‘’Čuvaj mi Dinamo’’!

Neprijeporno, Mamić je pogodio s 
angažmanom Nenada Bjelice. Novi trener 
posve je izmijenio DNK maksimirskog 
sastava. S 12 novih igrača isprofilirao je 
tzv. radnu momčad. Homogenu skupinu 
karakternih osoba, Bjelica je dodatno 
osnažio zajedništvom i samopouzdanjem. 
Pozitivnu kemiju u svlačionici prepoznala 
je i publika. ‘’Novi je Dinamo’’ gledateljima 
postao prihvatljiv u jednom vrlo bitnom 
detalju: na maksimirskim tribinama više 
nema negativnog ozračja! Godinama su 
na stadion dolazili ‘’nabrijani’’ BBB-i samo 
s jednim ciljem – kako bi vrijeđali Zdravka 
Mamića. Danas ljudi dolaze na maksimirski 
stadion – gledati nogomet!

Iako je Zdravko Mamić bio (sve)prisutan 
u donošenju krucijalnih odluka, njegova 

fizička izočnost značajno je smanjila 
tenzije u i oko kluba. A u izvjesnom je 
postotku Dinamu oko kreiranja atmosfere 
pomogla i euforija koja se stvorila prošlog 
ljeta poslije uspjeha hrvatske reprezentacije 
na Svjetskom prvenstvu. 
Dinamo je tako ostvario povijesni uspjeh, 
a nije odigrao nijednu povijesnu utakmicu! 
Maksimirski poraz od Young Boysa, u 
doigravanju za Ligu prvaka, doživljen je 
kao splet nesretnih okolnosti, a ne kao 
sportska tragedija. 

Konačno, Dinamo je ispao nakon ‘’muške 
borbe’’ protiv najboljeg kluba Švicarske, 
čiji je budžet (60 milijuna eura) dvostruko 
veći od maksimirskog. A momčad Young 
Boysa na nogometnom je tržištu vrijednija 
(za 26 milijuna eura) od Dinamove. U 
izjednačenoj utakmici, presuđivali su detalji 
(poput krive procjene nizozemskog suca 
Björna Kuipersa uoči odlučujućeg pogotka 
gostiju za 1:2). 
Budući da je predstavljen kao ‘’momčad u 
stvaranju’’, Dinamu su i mediji pripomogli 
u percepciji postignutog. Dominirale su 
teze kako nije neuspjeh eliminacija iz 
Lige prvaka već je postignuće plasman u 
Europsku ligu!

Vjesnici europskog proljeća počeli su 
se naslućivati u Maksimiru već koncem 
listopada. Hrvatski je prvak maestralno 
iskoristio krizna razdoblja u redovima 
svojih rivala. Tako je Dinamo u Zagrebu 
deklasirao Fenerbahče (4:1) te Anderlecht 
u gostima (2:0). Usput, modri su iskoristili 
i činjenicu da su kvalitetom superiorniji 
spram slovačkog Spartaka (2:1). U samo 
tri susreta Dinamo se od autsajdera 
prometnuo u izglednog pobjednika 
skupine. A sve recenzije nastupa modrih 
bile su obojene tonovima euforije. 

Nenad Bjelica osim povijesnog iskoraka 
riješio je i fenomen zbog kojega su mnogi 
prethodnici mu bili prisiljeni odstupiti 
s maksimirske katedre. Vrhunac forme 
momčadi Dinamovi treneri moraju 
tempirati za kraj kolovoza kada svi hrvatski 
klubovi igraju europske kvalifikacije (za Ligu 
prvaka ili Europsku ligu). Shodno biološkim 
zakonima negativne amplitude pada forme 
Dinamove momčadi stizale bi na naplatu 
kroz loše rezultate tijekom studenog i 
prosinca. 

Nakon niza negativnih rekorda u europskoj 
konkurenciji, Dinamo je ove sezone postao 
prvi hrvatski klub koji je razigravanje u 
skupini Europske lige završio – bez poraza 
(četiri pobjede i dva remija)! Istovremeno, 

Nenad Bjelica dobio je nadimak – ‘’majstor 
rotacija’’. Trener Dinama imao je (udarnu) 
momčad za Europu i (pričuvni) sastav 
za domaće potrebe. Bjeličin dualizam 
pokazao se dobitnom kombinacijom za 
Dinamove interese, jer je svim kandidatima 
za momčad praktički održao željenu razinu 
forme. Uz povijesni uspjeh u Europi, modri 
su i vodeća momčad HNL-a (11 bodova 
više od Osijeka i 12 od Rijeke te čak 22 
ispred Hajduka).  

Žal zbog činjenice što se himna Lige prvaka 
ne intonira u Maksimiru posve je potisnuta. 
I financijski deficit (oko 7 milijuna eura) 
koji je u startu nastao zbog disproporcije 
u honorarima za Ligu prvaka, odnosno 
Europsku ligu, gotovo je saniran. Dinamo 
je u prvom krugu Europske lige sveukupno 
(s kvalifikacijama za Ligu prvaka) od 
UEFA-e prihodovao 14.174.000 eura. 
Značajna sredstva zaradili su u Maksimiru 
i od prodaje ulaznica. Najslabiji je posjet 
bio na posljednjoj utakmici razigravanja, 
protiv Anderlechta (12.170), kada je već bilo 
znano da će modri igrati u drugom krugu. 
Uspjeh Dinama u Europskoj ligi najizravnije 
se očituje pogledom na nisku klubova 
koji – nisu uspjeli. Među onima koji su 
završili natjecanje su i prošlogodišnji prvaci 
Norveške (Rosenborg), Mađarske (Vidi 
MOL), Bugarske (Ludogorec), Slovačke 
(Spartak Trnava) i Kazahstana (Astana). 
Ispala su i dva (nekadašnja) prvaka Europe 
– Milan i Olympique Marseille. Kao i neki 
europski uglednici poput Bordeauxa, 
Anderlechta, Glasgow Rangersa, Bešiktaša, 
PAOK-a, moskovskog Spartaka i RB 
Leipziga.

U 1/16 finala Europske lige Dinamo je za 
protivnika dobio prvaka Češke – Viktoriju 
Plzen. Za razliku od Dinama (koji je posrnuo 
u doigravanju protiv Young Boysa), Viktoria 
je igrala Ligu prvaka i u konkurenciji Reala, 
Rome i moskovskog CSKA osvojila čak 7 
bodova. No, Česi su pobjede ostvarili u 2 
posljednja kola (CSKA, Roma) nakon što 
su Real i Roma već osigurali plasman u 
drugi krug. 
Viktoria ima solidnu i vrlo iskusnu momčad, 
koju čine uglavnom domaći igrači. Klub iz 
Plzena ima tek petoricu stranaca: četvoricu 
Slovaka i jednog Nigerijca. Također, prvaka 
Češke vodi, u svojoj zemlji, vrlo cijenjeni 
trener (i bivši izbornik) Pavel Vrba. 

Po klupskom budžetu (oko 30 milijuna 
eura) Dinamo i Viktoria Plzen, podjednaki 
su. Nakon svega navedenog i šanse za 
plasman u osminu finala Europske lige 
doimaju se poprilično izjednačenima. 

KAKO SU mODRI
PROCVJeTAlI
NAKON 48 GODINA

Foto: CROPIX
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MUKE HAJDUKA
KAO SIMBOL KRIZE 

DALMATINSKOG 
BAZENA

Bio je utorak, 27. studenoga kada je 
hrvatski medijski prostor zatekla 
vijest: smijenjen je Zoran Vulić! 

Poslije svega 11 utakmica na Hajdukovoj 
klupi. Peti mandat trofejnog splitskog 
trenera potrajao je svega 77 dana. Niti 48 
sati kako je Hajduk na praznom Poljudu 
odigrao 2:2 sa Slaven Belupom, Vulić je 
pozvan ‘’gori’’.
-  Zatekao sam u sobi predsjednika 
(Jasmin Huljaj) i sportskog direktora 
(Saša Bjelanović). Mislio sam da ćemo 
razgovarati o pri jelaznom roku i 
pojačanjima – prepričavao je neočekivanu 
konverzaciju bivši trener Hajduka. 
- No, već poslije nekoliko uvodnih 
rečenica shvatio sam kamo taj razgovor 
vodi.

Zoran Vulić igračka je i trenerska legenda 
Hajduka. Razumljiv je stoga njegov revolt 
ovakvim epilogom.

- Hajdukovac sam i ponudu da preuzmem 
momčad prihvatio sam otvorenog srca. 
Sada uviđam da je to bila greška. I nisam 
dobio otkaz u Splitu. Smijenjen sam uz 
pomoć džojstika. Iz Zagreba. 
Vulić je u medijskoj ispovijedi naveo i 
zapanjujuće detalje:
- Želio sam u rad s prvom momčadi 
kooptirati dvojicu juniora (Bašić i Vušković). 
Dobio sam odbijenicu. Uz obrazloženje 
– „tako je dogovoreno između šefa 
Akademije i sportskog direktora’’!? 
A sa šefom Akademije (Krešimir Gojun) 
i sportskim direktorom, trener prve 
momčadi Hajduka gotovo i nije imao 
suradnju.
- Gojun mi je u prvoj rečenici kazao kako 
on odgovara jedino Nadzornom odboru. 
I s Bjelanovićem sam malo kontaktirao. 
Nije bio na dva treninga, ali je pričao okolo 
kako sam slabo pripremio momčad za 
Šibenik (utakmica Hrvatskog kupa – op.a.). 

Da su mi treninzi staromodni. U startu su 
me proglasili neprijateljem Akademije, 
samo zato jer sam ju nazivao – ‘’školom 
baluna’’.

Vulić smatra kako je njegova sudbina 
bila izvjesna – od prvog dana suradnje s 
ovom ekipom. Iznenadio ga je tek utjecaj 
šefa Akademije s obzirom na postignuća 
poljudskog kluba u mlađim uzrasnim 
kategorijama. 
- Hajduk je gubio neka finala i na 
županijskoj razini. Gojun očigledno ima 
zaleđe u zagrebačkom DPH (Društvo 
prijatelja Hajduka – op.a.) – smatra Vulić. 
Epizoda s Vulićevim razriješenjem svakako 
je šokantna po trenera i skandalozna za 
poimanje odnosa unutar Hajdukove 
stručne hijerarhije. No, giljotiniranje 
Vulića nije nikakva senzacija. Čak niti 
iznenađenje. Već ustaljeni običaj! Naime, 
treću godinu uzastopno Hajduk mijenja 

trenera tijekom studenog. Marijan Pušnik, 
Joan Carrillo i Zoran Vulić. Posljednji 
Hajdukov trener koji je preživio studeni 
bio je Damir Burić (još 2015.).

Jesu li čelnici Hajduka naprečac smijenili 
Vulića? Ili je tajming bio pomno planiran 
kako sugerira svrgnuti trener? Naime, 
samo nekoliko dana nakon iznimno 
važne odluke momčad je igrala utakmicu 
četvrtzavršnice Kupa (Osijek je u 
Gradskom vrtu eliminirao Splićane – 2:1), 
a u organizacijskom segmentu odvijalo se 
lobiranje i izbor novog NO kluba. 

Uoči utakmice sezone po interese splitskog 
kluba, Huljaj i Bjelanović potpisali su smjenu 
iskusnog Zorana Vulića. Umjesto njega 
je angažiran 46-ogodišnji Zagrepčanin, 
Siniša Oreščanin. U Hajduk je stigao na 
preporuku spomenutog Krešimira Gojuna 
u studenom 2016. Gojun i Oreščanin 
zajedno su surađivali u Dinamovoj školi 
dok ju je vodio Romeo Jozak. U Maksimiru 
je Oreščanin vodio gotovo sve mlađe 
kategorije, a radio je i kao trener juniora u 
Saudijskoj Arabiji (Al Nassr). 

Prije inauguracije u trenera prvog sastava, 
Oreščanin je vodio drugu momčad 
Hajduka u 46 utakmica (21 pobjeda, 7 
remija, 18 poraza). To mu je i ukupno 
iskustvo u radu sa seniorima. Hajduk II 
ostavio je na petoj poziciji u Drugoj HNL. 
Od ‘’njegovih’’ igrača do prvog su sastava 
stigli Domagoj Bradarić, Tonio Teklić, 
Stanko Jurić, Ante Palaversa, Michele 
Šego, Ivan Delić i Marin Ljubić.
- Vjerujem u njegove kvalitete, Oreščanin 
je moj izbor. Njegovim dolaskom neki 
će se procesi samo ubrzati, situacija 
nas prisiljava integrirati što više mladih 
igrača. Iduću sezonu Hajduk će dočekati 
sa 60-70% igrača iz vlastitog pogona – 
kazao je sportski direktor Bjelanović na 
predstavljanju novog trenera. 

Zanimljivo, Jasmin Huljaj postao je 
predsjednik Hajduka prije pola godine. 
A Siniša Oreščanin već je treći trener u 
kratkom mandatu aktualnog čelnika bilih. 
Razvidno krizi u kojoj se HNK Hajduk 
nalazi sve je više oponenata trenutnoj 
poljudskoj vlasti, ali i načinu kojim se 
rukovodi klubom otkako glavnu riječ 
vodi udruga Naš Hajduk. Intrigantno (i 
fascinantno) zvuči podatak da je splitski 
klub od 1. travnja 2017. do 31.ožujka 2018. 
na ime menadžerskih provizija isplatio čak 
14 milijuna kuna. 

Najžešćim kritičarem (na društvenim 

mrežama) predstavio se Igor Štimac. 
Trijumvirat u bivšem sazivu Nadzornog 
odbora (Ante Šalinović – Ante Majić 
– Slaven Marasović) Štimac je nazvao 
‘’grobarima Hajduka’’. Također, aktualnog 
je predsjednika NO Benjamina Perasovića 
prozvao hrvatskim Che Guevarrom. 
- On je taj, koji će vratiti Hajduk na staze 
stare slave. Po šumama i gorama. – 
napisao je Štimac. 

Odgovor udruge Naš Hajduk uslijedio 
je vrlo brzo i bio je jednako žestok: 
Štimac je etiketiran kao lažov, grobar 
Hajduka, propali menedžer, neuspješni 
trener, neosuđeni lopov, gazdin konjušar, 
dokazani nasilnik, neplatiša poreza, 
nesposobnjaković.
Članovi udruge i dalje su tvrdokornog 

stava kako sadašnji model upravljanja 
nema alternative. Smatraju da se radi 
o demokratskom načinu vođenja 
nogometnog kluba. U epicentru kojega 
je – Nadzorni odbor kluba.

Proteklih su godina u NO Hajduka sjedili 
uvaženi članovi društvene zajednice, 
priznati stručnjaci iz medicine, ekonomije, 
prava, sociologije i elektrotehnike. 
Međutim, u istom su razdoblju poljudsku 
svlačionicu nastanili igrači poput Rumunja 
Steliana Filipa. Na spomenutog je klub 
potrošio u godinu dana oko 700.000 
eura (500.000 odštete i 18.000 mjesečne 
plaće). Dečko je međutim postao poznat 
tek kad je na internetu objavljena 
fotografija kako sa suigračima karta 
poker – za pršut!? Istovremeno, za prvu 
je momčad Hajduka dotični Filip odigrao 
svega 11 utakmica.
- Nažalost, dolaze i prolaze ljudi koji 
nikad prije nisu radili u sportu. A uvjereni 
su da mogu voditi nogometni klub. No, 
problem je dublji. Nitko ozbiljan više ne 
želi ulaziti u priču s Hajdukom. Nemoguće 
je da Split kao sportski grad ne može dati 

predsjednika i trenera Hajduka. Očito 
je ljudima sa strane lakše upravljati. 
Model rukovođenja klubom naprosto 
ne funkcionira. Sada je na gradu Splitu 
najveća odgovornost, jer kao većinski 
vlasnik dopušta da drugi vode Hajduk – 
napominje splitska sportska legenda i bivši 
predsjednik Hajduka, Željko Jerkov. 

„All you need is love!“, romantični 
su stihovi Beatlesa. Iz 60-ih prošlog 
stoljeća. Danas, međutim, samo ljubav 
nije dovoljna. Emocijama se može 
voditi navijanje na tribinama, ali ne i 
poslovanje nogometnog kluba. Radi se 
o iznimno zahtjevnom biznisu. Uostalom, 
nogomet se odavno etablirao među deset 
najprofitabilnijih industrijskih grana i 
prestao biti najvažnijom sporednom stvari.

Nažalost, činjenično je stanje da Hajduk u 
europskom nogometu predstavlja posve 
irelevantan pojam. Već 7 godina zaredom 
Hajdukova momčad ne može se dočepati 
rujna i završnice kvalifikacija za Europsku 
ligu. Splitske iluzije o europskom iskoraku 
završavaju najčešće oko Velike Gospe.
Spoznaja da je 2019. Hajduk dočekao kao 
šestoplasirana momčad HNL-a ukazuje 
kako utjecaj nekoć slavnog kluba kopni 
i u hrvatskim razmjerima. Čak i površni 
konzumenti tuzemnog nogometa danas 
će ustvrditi da Lokomotiva ima bolje 
isprofiliranu momčad, a novi prvoligaš 
Gorica kvalitetnije strance od Hajduka.  
No, problem Hajdukove krize mnogo je 
dublji i opasniji od navijačkog razočaranja. 
Hajduk je danas jedini eksponent 
Dalmacije na razini Prve HNL. Split, 
Zadar i Šibenik već duže vrijeme nisu na 
prvoligaškoj nogometnoj karti. A uvid u 
značaj dalmatinskih centara na razvoj 
hrvatskog nogometa najkonkretnije 
možemo spoznati kroz (aktualni) sastav 
reprezentacije. Stoga, ako Hajduk kihne, 
mogao bi se prehladiti cijeli hrvatski 
nogomet.

U JESENJEM DIJELU SEZONE HAJDUK JE URONIO U VELIKU KRIZU.
TO JE LOŠA STVAR ZA HRVATSKI NOGOMET
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Krajem prošle godine predsjednik 
Hrvatske udruge Nogometni 
sindikat, Dario Šimić, imenovan je 

u Komisiju za profesionalni nogomet 
HNS-a. Radi se o savjetodavnom tijelu 
unutar Kuće nogometa, koji se bavi 
promišljanjem ideja i prijedloga za 
poboljšanje hrvatskog klupskog i inog 
nogometa. U dijelu javnosti su se pojavile 
dvojbe oko tog angažmana Darija Šimića, 
prije svega u kontekstu njegove želje da se 
2017. godine kandidira za predsjednika 
HNS-a. 

Tada je, da podsjetimo, Šimić uz Marija 
Stanića, Stipu Pletikosu i Gorana Vlaovića, 
inicirao objelodanjivanje drugačijih ideja 
za upravljanje hrvatskim nogometom. 
Naposljetku, u tipično nelogičnim 
izborima za jednu nogometnu federaciju, 
predsjednik HNS-a ostao je Davor Šuker, 
kao jedini službeni kandidat. Tada je Dario 
Šimić, između ostalog kazao:
-Nismo uspjeli doći ni do kandidature, 
što općenito gledano, nije dobro 
za demokratsku proceduru izbora 
predsjednika HNS-a. Po mom i mišljenju 
mojih kolega, HNS bi morao imati više 
kandidata, koji bi predložili više viđenja 
kako je najbolje po njima upravljati 
nogometnim tijekovima. Uvjeren sam 
kako će već uskoro to postati nešto sasvim 
normalno u predizbornim kampanjama, 
da će se HNS više demokratizirati, jer se 
samo tako može, kroz više programa, 
iznjedriti najbolje opcije za razvoj 
nogometa. Velika je stvar što smo mi kroz 
ovu inicijativu javnost upoznali s nizom 

tema koje ne dobivaju dovoljno pažnje u 
medijima, odnosno u radu HNS-a, pa se 
nadam da je to početak tretiranja važnih 
tematika u perspektivi.“

Šimićeva grupa je, između ostalog, 
predlagala da se HNS uključi u pomoć 
klubovima i da se saniraju travnjaci na 
prvoligaškim stadionima. Kasnije je HNS 
to učinio, što se pokazalo da je to jedan 
od tih prijedloga i tema koje se smatraju 
rješivim te vrlo učinkovitim. Novi travnjaci 
u Zagrebu, Koprivnici, Puli, Zaprešiću, uz 
već kvalitetne terene u Rijeci, Osijeku, 
Splitu i Gorici, bitno su podigli razinu igre 
u prvoj HNL. Tečnija je igra, vremenski se 
igra osam minuta duže, raste dinamika, 
manje je pogrešnih pasova i prekršaja.

Nakon godinu dana od skupštine HNS-a, 
eto, Dario Šimić je postao član Komisije 
koja se bavi upravo sličnim i važnim 
tematikama. Objasnio je i povod tom 
angažmanu.
-Prije svega moram reći da to nije nikakva 
funkcija pa da sada ispada kako ja nešto 
mijenjam svoje stavove i pristupe. Kao 
predsjednik HUNS-a, institucije koju 
osam godina razvijam zajedno sa Marijem 
Jurićem i drugim osnivačima, pionirski se 
boreći za boljitak statusa nogometaša, 
posljedično i nogometa, moja je dužnost 
da dodatno aktivno djelujem u tom cilju 
ako se ukaže neka nova prilika. Predloženo 
mi sudjelovanje u toj Komisiji čini se 
logičnim dijelom tih aktivnosti. U njoj se 
može djelovati u korist svih tema o kojima 
sam govorio i u predizbornoj kampanji, 

konkretno predlagati i s ljudima iz klubova, 
koji u njoj sudjeluju, možemo napraviti 
pomake. To je to i ništa više. Želim raditi, 
imam energije i to ću i kroz tu Komisiju 
pokazati. Naravno, ako ne bude pomaka, 
odnosno naša uloga bude minorizirana, 
prijedlozi svedeni na formalnosti, onda 
se jednostavno mogu povući da ne 
trošim energiju na nešto što se ne može 
mijenjati.“ – zaključio je Dario Šimić.

PREDSJEDNIK HUNS-a DARIO ŠIMIć POSTAO JE
ČLAN KOMISIJE ZA PROFESIONALNI NOGOMET HNS-a

SVJETSKO PRVENSTVO BESKUćNIKA U MEKSIKU UZ NASTUP HRVATSKE
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AKTIVNOST 
U KORIST 
bOlJITKA 
STATUSA 
NOGOmeTAŠA

MOTIVACIJA 
ZA POZITIVNE 

PROMJENE U 
ŽIVOTU

Hrvatska reprezentacija sudjelovala je 
na Svjetskom prvenstvu beskućnika u 
Meksiku. Riječ je o osmorici igrača koji 
su pod hrvatskom zastavom predstavljali 
svoju domovinu. Zanimljiva je ta riječ 
„domovina“, posebice kada govorimo 
da su upravo ti igrači beskućnici, bez 
vlastitog doma. 

Začetnici ove lijepe priče o Svjetskom 
prvenstvu su Harald Schmeid i Mel Young 
koji su ovaj turnir zamislili kao idealan 
način kako kroz nogomet promovirati 
rad s beskućnicima, znajući da nogomet 
povezuje i ujedinjuje ljude diljem globusa, 
a ujedno je najbolji medijator i jednostavno 
integrira sve društvene skupine, osobito 
one supkulturne.  

Drago Dado Lelas, prvi je izbornik Hrvatske 
reprezentacije beskućnika i predsjednik 
je Hrvatske mreže za beskućnike. Drago 
je sav svoj dosadašnji (volonterski) rad 
posvetio upravo beskućnicima, skupini 
ljudi koji su svuda oko nas, ali ih često 
uopće ne primjećujemo. Možda je to 
zato jer ih je i društvo stavilo na same 
svoje margine - „da ne smetaju.“ A često 
zaboravljamo da smo mi ti koji činimo to 
isto društvo i da stvari uvelike možemo 
promijeniti nabolje. 

“Većina njih nikada nije letjela avionom 

niti bila izvan države, a sada imaju priliku 
predstavljati našu zemlju na Svjetskom 
prvenstvu. To čini čuda za njihov život., 
rekao je Drago. 

Također napominje da sudjelovanje u 
reprezentaciji i na turniru nije ograničeno 
samo na one sa statusom beskućnika. 
U obzir dolaze oni iz devet različitih 
ugroženih društvenih kategorija — od 
tinejdžera iz domova za nezbrinutu djecu, 
liječenih ovisnika pa sve do azilanata. Kroz 
proces klasičnih priprema oni se paralelno 
osnažuju i pripremaju na funkcionalni 
život, od najosnovnijih stvari poput 
dobivanja dokumenata do potrage za 
poslom i stalnim smještajem.

Ono što je uz njihov već ionako težak 
društveni položaj problem jest činjenica 
da sva sredstva potrebna za kupovinu 

avionskih karata, hranu i piće, sportsku 
opremu i obuću opet moraju snositi 
sami. Srećom, i ovaj put bilo je dovoljno 
dobrih ljudi i donatora koji su pomogli bilo 
podrškom, bilo novčano ili kupovinom 
potrebnih stvari, tako da je priča ipak imala 
sretan ishod i put za daleki Mexico je bio 
moguć. 
Nogometni sindikat je također sudjelovao 
u skladu sa svojim mogućnostima i 
podržao njihov odlazak. 

Drago nam je da su dečki uspjeli iskusiti 
ovakvu jedinstvenu životnu priliku i sigurni 
smo da će im ona donijeti pozitivnu 
promjenu u životu, da budu sretni, 
zadovoljni ljudi s jednakim prilikama u 
društvu i sa toplim domom u vlastitoj 
domovini.  
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IN MEMORIAM

U VELJAČI POČINJU UPISI NA UCN STUDIJ, POGODNOSTI ZA ČLANOVE HUNS-a

UZ DAN LJUDSKE SOLIDARNOSTI

STANKO 
POKLEPOVIĆ 

ŠPACO

SJAJAN STUDIJ ZA 
SAmO 300 eURA

HUNS PODRŽAO DRUŠTVeNO 
KORISNe PROJeKTe

U analima hrvatskog nogometa 2018. ostat 
će upamćena kao najuspješnija godina. 
Nažalost, pamtit ćemo je i po jednom 
tužnom detalju. Na Badnjak je otišao 
Špaco.

‘’Bija je fanatik, vizionar, intelektualac, 
čovik, koji je živija balun 24 sata’’ – osjećaji 
tuge prožimali su sve njegove bivše igrače i 
suradnike nakon što su zaprimili neželjenu 
vijest. 
Stanko Poklepović igračku je karijeru 
ostvario u Splitu. Bio je stoper. Ali ne poput 
mnogobrojnih defenzivnih ‘’hrkalija’’ koji 
su dominirali snagom. Špaco je znao 
čitati igru. Bio je najdugovječniji kapetan 
‘’crvenih’’. 

Zvanjem je Poklepović bio inženjer 
brodogradnje. Radio je u škveru kao šef 
zavarivanja. No, napustio je brodogradilište 
nakon razgovora s Tomislavom Ivićem. 
Bivši suigrač ponudio mu je mjesto 
svog asistenta na Hajdukovoj klupi. 
Bilo je to 70-ih godina prošlog stoljeća. 
Poljudske su biografije jedinstvene: radi 
se o najuspješnijem razdoblju u povijesti 
Hajduka!

Iviću je imponirala Špacina lojanost, ali i 
pomalo drugačija filozofija nogometne 
igre. Tehnička znanja iz struke Špaco je 
nastojao implementirati u nogometni 
način razmišljanja. 
- Sve moje ideje dolazile su iz fizike. Na 
svaku akciju suprotstavlja se reakcija. 
Na svaki napad dolazi obrana, na svaku 
obranu dolazi napad. Tko to ne zna 
nogometno realizirati, nije trener – kazivao 
je Poklepović.

U 107-ogodišnjoj povijesti Hajduka 
Špaco je osam sezona vodio splitsku 
momčad:1984./85., 1985./86., 1990./91., 
1991./92., 1992./93., 2009./10., 2010./11. 
i 2014./15. Ostat će Poklepović upisan i u 
povijest HNL-a: kao trener prvog prvaka 
neovisne Hrvatske!
Osim naslova 1992., Špaco je s Hajdukom 
osvojio i Superkup iste godine, a vodio je 
splitsku momčad do polufinala Hrvatskog 
kupa (1992./93.) te od polufinala u sezoni 
2009./10. kad je Rabuzinovo sunce 
obasjalo Poljud.

Kao trener Hajduka, Poklepović je debitirao 
19. kolovoza 1984. godine u Splitu. Njegov 
je Hajduk tada porazio Vojvodinu (5:1). 
Posljednji put na Hajdukovoj je klupi Špaco 
sjedio u Puli. Bilo je to 11. travnja 2015., na 
utakmici Istra 1961 - Hajduk (3:2).
U službenim je utakmicama Poklepović 
172 puta vodio Hajdukovu momčad (132 
u prvenstvu, 20 u Kupu, 18 u europskim 
natjecanjima i 2 puta u Superkupu). 
Ostvario je ukupno 93 pobjede, 44 remija 
i 35 poraza, uz gol razliku 314:164.
Zanimljivo je istaknuti statistički učinak 
Hajdukovih utakmica na Poljudu u 
Špacinom mandatu. Od 83 susreta na 
poljudskom travnjaku, Poklepovićev je 
Hajduk ostvario čak 60 pobjeda, 17 remija 
i svega šest poraza. 

Svakako je kuriozitet i činjenica da je s 
Poklepovićem na klupi Hajduk pobijedio 
u svim europskim utakmicama koje je 
vodio na Poljudu. U Kupu UEFA, u sezoni 
1985./86. protiv Metza (5:1), Torina (3:1), 
Dnipra (1:0) i u četvrtfinalu protiv Waregema 
(1:0), zatim u Europskoj ligi 2010./11. protiv 

Dinama iz Bukurešta (3:0), Uniree (4:1) te 
Anderlechta (1:0).
Također, kada je Hajduk bio domaćin 
u Linzu 1991., bijeli su sa šjor Stankom 
svladali i engleski Tottenham Hotspur (1:0).
Na klupi Hajduka, Špaco je ostvario i niz 
od 20 uzastopnih utakmica bez poraza u 
hrvatskom prvenstvu (kroz dvije sezone): 
od 27.3.2010. i utakmice Hajduk - Varteks 
(2:0) do 16.10. iste godine i susreta Hajduk 
- Slaven Belupo (1:0).

Kod trenera Poklepovića 37 je igrača 
u službenim utakmicama debitiralo za 
Hajduk. Neki od njih su: Aljoša Asanović, 
Stjepan Deverić, Jerko Tipurić, Zoran 
Varvodić, Ante Miše, Igor Štimac, Zlatko 
Dalić, Ivica Mornar, Tomislav Erceg, Milan 
Rapaić, Dean Računica, Dante Stipica...

Sveukupno, u osam Špacinih sezona za 
Hajduk nastupilo je 125 igrača. Najviše su 
igrali: Joško Španjić - 78 utakmica, Stjepan 
Andrijašević 65 i Zlatko Vujović 61. Među 
njima 55 njih se upisalo u strijelce. Najviše 
golova su postigli: Zlatko Vujović 45, Ardian 
Kozniku 24 i Senijad Ibričić 20. 
Spomenuti podaci sugeriraju jednu 
značajnu epohu povijesti splitskog 
Hajduka, koju je svojom osobnošću 
obilježio i Stanko Poklepović. 

No, Špaco je bio i trener Splita, Solina, 
Budućnosti (Podgorica), Borca (Banja Luka) 
Apoela (Cipar), Dubrovnika, Persepolisa 
(Iran), Publikuma (Slovenija), Osijeka, 
Mladosti 127, Ferencvarosa (Mađarska), 
Sepahana (Iran) i Damash Gilana (Iran). 
Također, vodio je Stanko i reprezentacije 
Hrvatske (4 utakmice), odnosno Irana. 

Hrvatska udruga “Nogometni sindikat” 
omogućuje svim hrvatskim profesionalnim 
sportašima mogućnost online studija 
na FIFPro Online akademiji (University 
College of Northern Denmark - Sports 
Management).

Smatramo da je  kar i jera  nakon 
profesionalne sportske karijere iznimno 
važna iz razloga što sportaši odlaze u 
mirovinu do svoje 40. godine života za 
razliku od uobičajene prakse umirovljenja. 
Ako sportaš nije pripremljen i obučen za 
rad nakon karijere, dolazi do značajne 
prekretnice u životu kada si postavlja 
pitanje: Što ću sada raditi i što još znam 
raditi?

Na UCN online studiju možeš studirati 
neovisno gdje se trenutno nalaziš ili 
igraš. Fakultetsko obrazovanje možeš 
steći iz udobnosti hotelske sobe, svog 
doma ili klupske prostorije jer smo za 
tebe omogućili virtualnu učionicu diljem 
svijeta.  

Na drugu karijeru, onu nakon sportske, 
treba misliti već sada tijekom profesionalne 
kako sportaši ne bi nespremni dočekali 
život nakon umirovljenja. 
Redovni članovi HUNS-a mogu aplicirati 
na studij Sportskog menadžmenta (u 
trajanju tri i pol godine), a jedan od glavnih 
preduvjeta je vrlo dobro poznavanje 
engleskog jezika. 

Upisi počinju ove godine u veljači, 
a prilikom upisa potrebno je uplatiti 
školarinu u iznosu od 600 eura. Nakon 
uspješno položenog prvog semestra, 300 
eura vraća se studentu što podrazumijeva 
da ukupni studij košta 300 eura za naše 
članove. 

Želiš li i ti već sada misliti na svoju 
budućnost i drugu karijeru?
Javi nam se na: administrator@huns.hr  
+385 1 4622 225 ili +385 91 2222 232 
i saznaj iz prve ruke što je sve potrebno 
kako bi to i ostvario.

Djelatnici Nogometnog sindikata 
prošle su godine obilježili 20. prosinac, 

Međunarodni dan ljudske solidarnosti. 

Tijekom cijele protekle godine 
sakupljali smo stari papir i na taj način 

pomogli Udruzi “Stari papir za novi 
osmijeh”. Riječ je o inicijativi da se za 
prikupljeni papir, koji bi inače završio 
na otpadu, dobiju novčana sredstva 

koja se ustupaju kao pomoć obiteljima 
s djecom s posebnim potrebama ili 

teškim bolestima, kao i onima slabog 
imovinskog stanja. 

Osim toga, sakupljali smo i plastične 
čepove čime smo direktno pomogli 

projekt Udruge oboljelih od leukemije 
i limfoma Hrvatske. Cilj projekta je 

da se reciklažom sakupljenih čepova 
sufinancira kupovina skupih lijekova za 

liječenje članova Udruge oboljelih.

I vi možete pomoći u svojim domovima, 
klubovima, uredima ili školama i 

pomoći rad osim ovih, možda i neke 
druge društveno-korisne kampanje. 

Pomaganje ne košta ništa, a zauzvrat 
vam daje tako mnogo. Pomogni i ti, 

kada i ako možeš jer tvoja će pomoć 
uvijek nekome dobro doći.  
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